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W. chwili, gdy p. Niedziałkowski 
(rjumfalnie ogłosił sojusz PPS. z na- 
rodowościowemi ekspozyturami socja­
listycznej międzynarodówki w  PoPce, 
między innemi, z socjalistami niemie­
ckimi, zmontowany ido waiki na 
śmierć i życie z  Rządem — berlińscy 
towarzysze i sojusznicy PPS., w par­
lamencie niemieckim głosowali wspól­
nie z hitlerowcami za wnioskiem cen­
trum, domagającym się od rządu Rze­
szy „podjęcia stosownych kroków, 
którehy ze względu na obniżające na­
ród niemiecki wydarzenia w Klajpe- 
dz:e i Gdańsku, nie dopuściły do po­
nownego pogwałcenia praw  i intere­
sów Niemiec**

Uchwała ta zaś była tylko uzupeł­
nieniem innego, również przyjętego 
przez komisję spra\v zagr. Reichstagu, 
wniosku narodowych socjalistów, któ­
ry wezwał rząd, „aby Polsce dano do 
zrozumienia, że każdy zamach na w. 
miasto Gdańsk będzie uważany i trak­
towany przez cały naród niemiecki, 
u ko  zamach na mteresy żywotne Nie­
miec". Jest rzeczą znamienną, że 
wrrosek tc-u został w Niemczech zro­
zumiany jako „warunkowe ultimatum" 
Niemiec pod adresem Polski, co w ła­
śnie stw ierdził organ niemieckiej sc- 
: ildemokracii „Wmwaerts".

I w  ty ir samym czasie, w  którym 
PPS., do spółki z obcemi agenturami 
międzynarodówek szykuje wyprawę 
krzyżową przeciw Rządowi pułk. P ry- 
stora — Polska dowiaduje się, że o 
120 kim. od W arszaw y w tzw. trój­
kącie heiMsberskim w  Warmji. rozpo­
czyna sie budowa w ielkch fortyhka- 
cyj, posianowiona przez ministerstwo 
Reichswenry i to  jeszcze przez p. 
Grocnera, który upadł dlatego, że hi­
tlerowcom i kamaryli generałów w y­
dawał się zbyt „pacyfistycznie" wzglę 
dom Polski nastrojonym i mimo, że 
budowa tych fortyfiikacyj pozostaje w 
sprzeczności z i 80 artykułem Trakta- 
u Wersalskiego.

Sytuacja w  Niemczech, zarówno we 
wnętrzna, jak na froncie polityki za­
granicznej, dojrzewa w  błyskav7icz- 
nem tempie do rozstrzygnięcia. Krwa­
wa bitwa, jakiej widownią stało się 
pienvsze posiedzenie Landsfagu pru­
skiego, określone przoz liberalną prasę 
niemiecka, jako bezprzykładne w dzie­
jach parlamentaryzmu w  całSm ś w t -  
cie, tudzież codzienne regu'arne juz 
dzisiaj, orężne rozpraw y między ko­
munistami a hitlerowcami w całych 
Niemczech — gnębią wszelkie rachuby 
na jakiekolwdok ewolucyjne i pokojo­
we rozwiązanie problemu rządów w 
Rzeszy. Dyktatura hitlerowców docho 
Gzi do skmku przez krew i żelazo. 
Tem peratura nastrojów w Niemczech 
przekroczyła 40 stopni gorączki. „Das 
Volk fet im F kber"  — oto diagnozą 
ostatniego brutetymu z sytuacji w  
Micmczech.

I zdaje się, że żaden zastrzyk, skad- 
kolwiekby pochodził ł jakiekolwiek za 
cierałby antitoksyny uśmierzająoo- 
efłektujące, nie zdoła już przerwać 

.ej gorączki j. w strzym ać procesu spa- 
.anra się w ogniu nagromadzonych na­
miętności. 1

Chwila staje się osobliwa.. Wszak 
nawet .tak germatioftlsko zwyczajnie

usposobiony, „socjalistyczno - kotism- 
w atyw ny" premier Anglii, p. Mac Do­
nald, uważał, pod wpływem w yda­
rzeń w Niemczech, za stosowne wyjść 
z milczącej razerw y i ogłosić przez 
radio głos przestrogi tym, „którzy 
pragną zastąpić rozsądek siłą", naru­
szyć traktaty , które Anglia uznaje, 
dlatego „bo jest przekonana co do ich 
słuszności". W szak nawet radykali

| francuscy, na których Niemcy tak bar- 
j idzo liczyli, oficjalnie dziś ogłaszają, że 
■ niema mowy, aby Francją dopuściła 
I do nowego Sedanu, aby Niemcy fran­

cuską chęć w spółpracy z  Rzaszą mo­
gli sobie tłumaczyć jako zacn tę do 
napaści na Polskę. W szak okoliczność, 
że włoscy b. wojskowi faszyści osten­
tacyjnie oawilj w  Gdyni i me odwie­
dzili swego rodaka p. Graviny w

Gdańsku, także winna była skłonić 
Niemców do refleksji, tembardziej. 
gdy. w ioska prasa coraz silniej uderza 
w  nutę porozumienia z Francją i to w 
przededniu objęcia rządów przez p. 
Herriot‘a.

'„Volk im Fieber" jest dziś niedostę­
pny wszelkiemu głosowi refleksji *

f (Ciąg dalszy na s'tr. 2-ej).

Cesarskie honory dla A. Hitlera.
lak wjta Hitlera woffemia snarynarka nismiecks.

Warszawa. 27 maja. (G.) Z Berlina ) 
donoszą: Do niemieckiego portu wojen 
nego w Wilhehnshafen przybył wczo 
raj Adolf Hitler, w otoczeniu całego [ 
sztabu swej partji. Ubrany był w  galo i 
w y  mundur.

Powitano go w sposób niezwykle 
uroczysty, tak jak dawniei witano ce­
sarza. ;

Zebrana na pokładz:e krążpwnika 
u,’.KoIn‘‘ załoga, ubrana była w  mundu­
ry  galowe. Hitlera powitał kapitan von 
Schroeder, syn słynnego admirała z 
czasów wojny, zdając mu raport. Kie­
dy Hifier wstąpił na pokład krążowni­
ka, orkiestra odegrała hymn cesarski, 
którego Hitier wysłuchał stojąc na ba­
czność i salutując.

Hitler zwiedził następnie cały  okręt 
Kapitan von Schroeder oprowadzał 
go po wszystkich zakątkach, najbar­
dziej niedostępnych dla obcych. Na za 
kończenie asystował Hitler przy ćwi­
czeniach torpedami, co należy również 
do tajemnic wojskowych.

Żegnając go,
oświadczył kap. vcn Schroeder, rz 
wyraża sentyment całej marynarki 
wojennej Niemiec, która jest każ­
dej chwili do rozporządzenia wła-

Oelefonem  od naszego Korespondenta)

dcy Geimanji. !
W izyta Hitlera w  porcie w Wilhelms 

hafen w yw ołała w całych Niemczech 
olbrzymie wrażenie.

Lusei.dorf o hiflgrMiadL
Monachium, 27 maja. (P aT) Socjali­

styczna „Muenchester Post" donosi, 
ze generał LuJendorf oświadczył je­
dnemu z dziennikarzy, iż Hitler już od

roku 1927 był w posiadaniu dowodów 
zboczenia płciowego najbliższych 
swych pracowwków. Mimo to nie u- 
ważał on za stosowne usunąć ich z 
partii, lecz przeciwnie, jeden z nich 
kapitan Roehrn został nawet kierowni­
kiem organizacji m!odz’eży narodowo- 
socjalistycznej. Z tego też powodu na­
zywa prasa socjalistyczna w Bawarii 
hitlerowców „roehmlingami".

Sz&rmówki hitierow ^e
znowu na widowni.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawą. 27 maja. (G). Z Berlina 
donoszą: Zdemolowanie sali sejmu
pruskiego i krw aw a bójka miedzy hi­
tlerowcami i komunistami w  sejmie, 
wywołuje dniej w  szeregu miast nie­
mieckich reakcję w  roostaci wzmożonej 
działalności rozwiązanych oficjalnie 
oddziałów szuirmowych Hitleia.

W  niedzielę do późnej .nocy trw ały  
w  poszczególnych dzielnicach Berlina 
krw awe starcia. Zarówno komuniści 
jak i hitlerowcy używali broni palnej. 
Aresztowano 18 osób z obu obozów.

W  Brunszwiku pojawiły się na uli­
cach wieczorem dwa oddziały sztur­

mowców hitlerowskicb i urządziły de 
monstrację pod redakcją „Volks- 
freuud". Na oczach policji pobity zo­
stał do krwi laskami jeden z  przechod­
niów za to, że podobny był z  twarzy 
do żyda.

W Rennheid grupa komunistów napa 
dla na powracających z zabawy naro 
dowych socjalistów. Rozpoczęła się z 
obu stron dzika strzelanina. W krótce 
zjawiła się policja i rozpoczęła ostrze 
liwać jednych i drugich. Gdy komuni 
ści i hitlerowcy wycofali się, stw ier­
dzono, że szereg policjantów odniósł 
rany.

Z Koskwy pNą subwencje dŁi Gdańska i
Sensacyjne pfnrmacje paryskiego „ le  Journal".

Warszawa, 27 maja. (G) Z Paryża 
donoszą: W ybitny dziennikarz fran- 

' cuski St. Bnce podaje w „Journalu" 
sensacyjną wiadomość o udziale So­
wietów w kierowaniu zamieszkami 
racjoralistycznemi w Gdańsku.

St. Brice twierdzi, że akcie te po­
stanowiono na posiedzeniu Folitbiura 
w Moskwie. W  posiedzeniu brali u- 
dzia! Krestiński, Karachan, W oroszy- 
łow, Tuchaczewski, Grinko, reprezen­
tanci III międzynarodówki, oraz dele­
gat komunistów niemieckich Selz.

W oroszyłow  itłumar.zył dlaczego

(“telefonem  od naszego korespondenta.)

Sowietom potrzebne są awantury na 
zachodzie, a przedewszystkiem wywo 
łonie zatargu zbrojnego pomiędzy P o l  
ską a Niemcami. Oświadczył, rże trze­
ba w ykorzystać bojowe nastroje armjł 
niemieckiej i wyw ołać zamieszki w 
Gdańsku. Politbiuro w yasygnow ało na 
ten cel pół miliona marek.

St. Brice pisze dalej, ee Sow ;ety przy 
obiecały komunistom gdańskim pokaź­
ne zapasy zboża na wwpadek, gdyby 
Polska w strzym ała w ywóz żywności 
do Gdańska.

Warszawa. 27 maja (Bl Z Gdańsku

donoszą, że w najbliższym czasie na 
ofiarowanym przez senat gdański pla­
cu pomiędzy siedzibami dwóch między­
narodowych dygnitarzy, komisarza Li- 
g- Nar. prezydenta Rady Portu, sta- 
me w Gdańsku pomnik Żołnierza N.c- 
mieckicgo. Sam fakt wystawienia w 
Gdańsku takiego pomnika nie m r e  
podlegać krytyce. Gdańszczanie służylj 
w  szeregach armj> niemieckiej. Wolno 
jednak wyrazić przekonanie, że chwi­
la obecna nie jest najszczęśliwiej w y­
brana

« = □ =
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(Ciąg dalszy art. wsi. ze strony t-ej).

ilzioń po dram stw arza fakty, które 
'pod Europę kładą beczkę z  prochem.

W  tym stanie rzeczy, czujność j po- 
.gotowiie narodowej siły. staje się ele­
mentarnym  nakazem chwili. Nie prze­
ceniamy znaczenia awanturniczych pro 
■ wokacyj „narodu w febrze gorączko­
wej11, z drugiej wszakże strony jeszcze 
>vię.Lszym błędem byłoby ich lekce­
w ażenie i postawa, wyrastająca z wy­
go dr. ago kwietyzmu, który nie wierzy, 
oby Niemcy „mogli się odważyć11... 
(Wszystko f zaw sze jest możliwe, tem- 
bardziej, gdy ta „możliwość11 w yrasta 
już me z  bistofjozoiji, a z oceny i  fak­
tów  codziennej rzeczywistości.
/ Jedno jest w  każdym razie uderza­
jące, gdy zestawiamy koło siebie o- 
brazy sytuacji wewnętrznej w  Niem- 
iczech i w  Polsce. W  Niemczech, jak 
w kotle, w re  i kipi. W Polsce panuije 
spokój. W  Niemczech szaleje burza, 
nad której falami coraz mniej panuje 
slaby  rząd. W  Polsce jest spokój,^ bo 
nad rzeczywistością panuje silny 
Rząd, Ale jest i odw rotna strona me- 
Jahi. Gdy w  Niemczech, o de idzie o 
politykę zagraniczną, panuje jednolity 
front od hitlerowców po socjalistów 
w ofenzywie na Polskę, to u nas, w  
tej osobliwej chwili, tzw. opozycja nie 
zna i  mc ma ważniejszego zadania, jak 
ryć — nieszkodliwie zresztą na szczę­
ście! — pod jedynym dziś w  Polsce 
możliwym i niezbędnie sTnym Rzą­
dem, jak mobilizować do walki z  mm 
te  same siły, które przeciw Polsce 
'mobilizuje „Volk im Fieber11.

Nowy premier Japinji.

Kryzys japoński skończył sie zwycię­
stwem partii wojskowej. Na prezesa Rady 
ministrów powołany został admirał markiz 
Makot Salto.

liowy rzą*1 japoński.
Tokio. 27 maja. (PAT.) Wedle infor 

macyj z kół urzędów ych, nowy rząd 
prowadzić będzie prawdopodobnie po­
litykę zagraniczną bardziej łibeialną 
niż gabinet poprzedni. Natomiast pod 
w zględem polityki finansowej program 
obu rządów różnić się będzie niezna­
cznie. Ekspose rządu zostanie wygło­
szone na otwarciu nadzwyczajnej se­
sji parlamentu w dniu I 'czerwca b. r.

Nowy gabinet pod przewodnictwem 
adm irała Saito składa się z 4 mini­
strów nie należących do żadnej partji, 
(w tej liczbie minister wojny i m ary­
narki Araki), ,z 4 członków -artji kon­
serw atyw nej i z 4 członie w  oartji li- 
•bera’nej, licząc barona Yamamoto
, Przewodniczący obu partyj, zarów­
no  dr. Suzuki jak i baron ,Vakatsukj 
woleli pozostać na uboczu. W ten spo­
sób do gabinetu w eszły tylko mniej 
znane osobistości.

==□=*

P la jto w a n ia  ćo strajku
n i wyższych uczelniach.

Lwów, 27 maja.
Jak się dowiadujemy, lwowski korni 

tet akademicki czyni przygotowania 
do strajku na wszystkich uczelniach.

R ektor Uniwersytetu wydał w  zwią 
zku z ■iom zarządzenie by służba uni­
w ersytecka obstawiła wszystkie wej­
ścia, kontrolowała legitymacje wcho­
dzących i nie wpuszczała stuaentów

innych wyższych uczeini. Pozatem  p. 
rektor zwrócic się miał do policji, by 
na wypadek gromadzenia się przed 
Uniwersytetem grup studentów me do 
puszczających stiudentćw Uniwersyte­
tu J. K. na w ykłady, grupy te wszej- 
kiemi środkami rozpędzała.

W ykłady i zajęcia na politechnice 
zostaną jutro wznowione.

Zakulisowe manewry
przeciw Brunins;owi.

Berlin, 27 maja. (PAT) Zapowiedź 
konferencji prezydenta Hindenburga z 
kanclerzem Brueningiem jest w  kołach 
politycznych tematem najrozmaitszych 
komentarzy. Liczą się z możliwością 
dymisji gabinetu, co ma nastąpić w po 
ni6Jziałek.

Koła poinformowane zapowiadają u- 
stąplenie ministra Groenera ze stano­
wiska kierownika ministerstwa spraw

wewnętrznych. P rasa socjalistyczna ł 
centrowa informuje o zakulisowych 
manewrach kół prawicowych przeciw 
ko Bruenmgowi. Organ ministra Stoe- 
gerwalda „Der Deutsche11 ogłasza re­
welacje o zakulisowych rokowaniach 
między przedstawicielami opozycji na 
rodowej a pewnymi kołami przemysłu 
francuskiego.

połenłałuu: prasowych u Howera.
Londyn, 27 maja (P4.T) „Times11 do­

nosi z W aszyngtonu, że wczoraj w ie­
czorem na zaproszenie prez. Hoovera 
zebrało się w Białym Domu około 40 
wydawców największych dzienników 
i dyrektorów agencyj prasowych ce­
lem, omówienia środków oddziaływa­
nia^ n a 11 opinję publiczną. Tendencja 
zgromadzenia ujawmła się wyraźnie 
w kierunku powiedzenia prawdy o

istotnym stanie rzeczy kongresowo na 
łamach prasy i wezwania prezydenta 
Hoovera do enetgicznego i stanowcze­
go Kierownictwa.

Prezydent I1oover zobowiązał się 
wobec prasy do przeprowadzenia po­
datku obrotowego a przedstawiciele 
prasy obiecali poprzeć go w tym 
względz:e.

Emir Falsal w Instytucie M odn im .
Warszawa, 27 maja. 'PAT.). W  in­

stytucie wschodnim odbyła się dziś 
aroczyst akademia i p rz y ję te  na cześć 
przybyłego do W arszaw y Emira Faj- 
srda ii jego świty.

Uroczystość ta miała podniosły 
charakter zetknięcia się Emira 
Fajsaia z przedstawicielami pol- 

•* skiego świata muzułmańskiego.
P ó  przybyciu do instytutu, Emir 

Farsa1 w raz ze świtą udał się do spe­
cjalnie przygotowanych apartamentów

gdzie odbył modlitwę razem z ze­
braną kolonią muzułmańską.

Po modłach odbyła. się akademia, 
Zagaił ją' prezes instytutu senator 
Siedlecki, witając dostojnych gości 
wschodnich.

Zkoiei dr. Olgierd Górka wygłosił 
referat na temat Polska a islam11. Re­
ferat ten przetłumaczył na język arab 
ski Emir Rassul Zade, następnie pre­
zes Tatarów polskich Horamowicz w y­
głosił przemówienie, witając przyby­
łych w imieniu polskich muzułmanów.

Oszustwo na sumą 6 mllj. zł.
Ofiarą oszustów padli hr. Dominik Potocki i hr. Plater.

(Telefonom od naszego korespondenta.)
Warszawa, 27 maja. (G) Hr. Domi­

nik Potocki a hr. Zyberg P la ter w ystą­
pili ze skargą o  oszustwo przeciw bra 
ciom W ładysławowi j Mojżeszowi Ma 
łupom.

Padli oni ofiarą Olbrzymiego oszust­
wa na sumę 6 miljonów złotych. Hr.
P later i hr. Potuoki traktowali z Me- 
łupami o kupno wdelkiego majątku 
ziemskiego na kresach. Podczas per- 
traktacyj okazało się, źe Mełupowie 
mogą dać kontrahentom jeszcze lep­
szy interes, sprzedając im całkowity 
portfel akcyj Spółki akcyjnej Ludwi- 
poł. istotnie bardzo bogatej, posiada­
jącej ogromne składy* i własne nierucho 
mości. Odstąpiono tedy od kupna ma- 
jątKU i przerzucono się na transakcję 
Ludwipolem.

Z um ów onej ceny sprzadaży 6 mil­
ionów złotych wypłacili hr. Potocki i 
hr. Plater Mełnpom 1,200.000 zł., na re­
sztę zas wystawili weksle. Wzarrran 
za to otrzymali akcie Luidwipolu. 
W krótce pokazało się jednak, że akcje 
te nie są 'eszcze zarejestrow ane i sta­
nowią nową emisję. S tare akcje nato- 

'■ miąat, pf2<aistawia.iage_wjasLiw^ w ar­

tość, Mełupowie sprzedali komu inne­
mu.

By transakcji swej nadać pozory 
rzeczywistości, Mełupow!e zwołali 
W'alne zebranie akcjonariuszy Ludwi- 
itolu, które powzięło uchwałę protoko­
larną, korzystna dla hr. Platera i hr. 
Potockiego, a w parę godzin później 
zwołano nowe zebranie, które poprze­
dnią uchwałę uchyliło. Oczywiście 
kontrahenci otrzymali protokół tylko 
pierwszego zebrania. Mełupowie zape 
wniah obu kontrahentów, że zmuszeni 
są sprzedać akcje naw et ze stratą, nie 
mogą się bowiem pogodzić ze sobą i 
żyją w wiecznei waśni.

Na skutek wniesionej skargi, braci 
Mempów aresztowano. Sprawa ta  w y­
wołała w sferach handlowo-przemy- 
słowych wielkie wrażenie, gdyż Me- 
łupcwie uchodzili dotychczas za po­
ważną Ernę.

Pierwsza kobieta przebyła 
Atlantyk.

l ito  chce m ie  > za p e w n io n ą  eg zy ­
stencję  »a d zień  ju trze i *zy, niech  
k u p n ie  ty lk o  w yro b y  kra jo w eg o  
p rze m y s łu . %

  ________

Amelja Earhardt. lotnicJca. am erykańska, 
jest Pierw szą kobieta, która sama jedna 
przeleciała na samolocie przez Atlantyk. 
Przelot teu finansowany był przez jej mę­
ża, znanego amerykańskiego wydawcę j 
powieściopisarza.

Grena ma nowy gabinet.
Ateny, 27 maja. (PAT) Nowy rząd 

został utworzony. Premjcr Papanas- 
tasju obejmie również tekę spraw  za­
granicznych i obrony krajowej. Nowy 
gabinet stanie w poniedziałek przed 
parlamentem.

NADDUNAJSKA KONFERENCJA 
RZECZOZNAWCÓW.

Paryż, 27 maja. (PAT) W  dniach 
najbliższych zbierze się w Paryżu kon 
ferencja rzeczoznawców finansowych 
w celu omówienia sytuacji finansowej 
państw nadaunajskich i balkańsk;ch.

E. minister oszustem
P aiyż, 27 maja. (PAT) Były mini­

ster fnansow  Erancois Marsall obwi­
niony jest o to, że za jego wiedzą to­
w arzystw o Electrocables ogłosiło fał­
szyw y bilans i wypłaciło fikcyjną dy­
widendę. Francois Marsail jest preze­
sem rady  administracyjnej tego towa­
rzystwa.

Wieś opuszczoia 
przez m ie szka ć  w.

Piła, 27 maja. (PAT) Położona w po 
wiecie Ekwierczyńskim gmina Pech- 
Ioege została rozporządzeniem rządu 
pruskiego rozwiązana, gdyż w szyscy 
mieszkańcy opuścili ją wskutek zala­
nia wodą. Usiłowania osuszenia wsi 
nie dały żadnego rezultatu.

| i n— ii ii | i » m  m i

STRZELANINA NA WESELU 
WIEJSKIEM.

Sambor. (Teł. wł.) W czasie zabaw i 
weselnej w Łanowicach pow, Sambor­
skiego w domu Antoniego Francuza 
powstała bójka między parobczakami 
z gmin Łanowiec, Pianowice i Maksy- 
mowice, w  trakcie której poczęto strze 
!ać z rewolwerów. Postrzelony został 
W awrzyniec Fiałko w brzuch, Mikołaj 
Staazczyn w  prawą nogę i Michał Fi- 
gcl w lewa rękę. Rannych odwieziono 
do szpitala w  Samborze. Bójka wyni­
kła na tle niepoiozumienia o dziew­
częta.

IMPREZY SPORTOWE
NA. DROGACH PUBLICZNYCH.
Urząd wojewódzki podaje mniejszem 

ido wiadomości wszystkim Klubom 
sportowym  znajdującym się na obsza­
rze województwa lwowskiego, zamie- 
rzaiacym w  przyszłości ubiegać się o 
zezwolenie na urządzanie imprez 
sportowych m  drogach publicznych 
jako +o wyścigi. raidy, itp. że podania 
w  tych snrawach winne być wnoszone 
do urzędu wojewódzkiego (DRP.) co 
najmniej na 14 dni przed ustalonym 
terminem projektowanej imprezy 
sportowej, w  przeciwnym razie poda­
nia te  n P  będą mogły być przychyl« 
|»a*zaIśM.wjoa^
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Zdradzisiks akcja opnzycji lewico«?j
ujawniona dzięki niedyskrecji ,Le Penisie fre“ .

(Telefonem od narzego korespondenta.)

W arszawa, 27 maja. (B). Podczas 
konferencyj prezydenta Francji Le- 
bruna z .premjerem Tardieu, mini­
strem Flandćnem i Herriotem, premjer 
Tardieu ' rozpoczął przekazywanie 
swoich czynności najbardziej prawdo­
podobnemu swemu następcy, jakim 
jest Ilerriot

Prasa francuska z racji tych roko­
wań doniosła o prowadzonych jakoby, 
przez Rząd polsk' we Francji roko-’ 
wań o pożyczkę. Rząd , polski me- per­
traktuje o żadną pożyczkę we Francja, 
jedynie polsko - francuskie Towarzy­
stwo Kolejowe prowadzi rokowania <? 
sposób zrealizowania należnej mu 
drugiej transzy pożyczki na sfinalizo­
wanie budowy linji kolejowej G. Śląsk- 
Gdynia.

O pożyczce dla Polski niema w tej 
chwili wosróle mowy, a urzędowa Pol­
ska Agencją - Telegraficzna rozesłała 
prasie zagranicznej odpowiednie spro­
stowanie..

Prs.-a francuska intermacje PAT. za- 
m:eśc!ła i sprawa byłaby zakończona, 
gdyby nic fakt, który w yszedł na jaw* 
dzięki niedyskrecji dziennika „Le Po- 
pulaire".

„Le Popularne" w7 numerze z czw art­
ku” zajął s-ię w artykule wstępnym po­
głoskami na temat rokowań pożyczko­
wych polsko - francuskich. W ypowia­
dając się przeciw udzieleniu Polsce 
pożyczki zagranicznej, „Le Populaire" 
pisze m. in.

„Przedstawiciele polski-h partyj po 
litycznych uprzedzili nas, że Polska 
wyzwolona z obecnego reżimu, nie 
uzna długów zagranicznych z czasów 
dyktatury. Prosili oni Francję, aby nie 
przedłużała agonji ' obecnego reżimu 
prze-z udzielenie n-owci pożyczki".

, Le P o p u la re1.1 jest urzędowym or­
ganem francuskiej partii socjalistycz-

z d n ia .

nej i jedynym z głównych organów 
II. międzynarodówki. Stronnictwa pol­
skie; opozycji iewicowej przyznawały 
się n.ejednokrotnie Jo utrzymywania 
bliskich stosunków z ludźmi stojący­
mi na czele „Le Popnhire", a nawet 
przeciwnie, w toku procesu brzeskiego 
oskarżeni świadkowie obrony zaprze 
ezali z całą - stanowczością, jakoby 
mieli oddziaływać szkodliwie dla in­
teresów Państwa, poszukując infer- 
wencyj obcych i szerząc za granicą 
opmje najbardziej dla Polski nieprzy­
chylne.

Warszawa, 27 maja. (B) W  piątek 
po południu odbyło się posiedzenie Ra 
dy Ministrów.

W  zw ;ązku z przyjętą na ostatniem 
posiedzeniu Rady. Ministrów uchwałą 
w  sprawie rozciągnięcia 10 prc. obniż­
ki uposażeń również na pracown tców. 
przedsiębiorstw, zakładów i instytucyj 
publicznych poza W arszawą,

Rada Ministrów/ uchwaliła trzy 
projekty rozporządzeń Rady Mi­
nistrów o zmianie wysokości upo­
sażeń pracowników P. K. O., 
Powsz. Zakładu Ubezp- Wzaj. i

Banku Rolnego. !
W myśl tych rozporządzeń, uposa- j 

żenie pracowników powyższycn iffsty i

Dziennik socjalistyczny francuski 
wsypał swych iow arryszy  polskich. 
Okazuje się, że interwencje były, że 
interwencje są i to interwencje ściśle 
w myśl uchwał kraKowskiego kongresu 
Cei trolewu. powziętych w 1,30 roku. 
Trzeba sr>b>e przypomnieć, że na kon­
gresie krakowskim pr/y jęm  uchwały 

j mówiące najzupełniej to samo, o czem 
obecnie „uprzedzali przedstawiciele 

■polskich partyj politycznych" 'jak pi­
sze • ,Le popularne" Niedyskrecja dz-ieai 
uika ujawniła, że zdradziecka akcja 
za granicą trw a r.adai.

tucyj zostanie poza W arszaw ą zmniej­
szone o 10 prc. po zastosowaniu w ła­
ściwych kroków7, potrzebnych do prak 
tycznego pi zeu/owadzenia tej obniżki

W stosunku do pracowników Banku 
Gospodarstwa Krajowego obniżka ta 
zostania wprowadzona na mocy roz­
porządzenia Ministra Skarbu.

Ponadto Rada Ministrów uchwaliła 
projekt lozporządzenia Prezydenta 
Rzniitej o przekazaniu działalności Mi­
nisterstwa Spraw W ewnętrznych w 
sprawie zdrowia publicznego Ministei- 
stwu Pracy i Opieki Społecznej, oraz 
rrojek- rozporządzenia siedmiu sejmi­
ków powiatowych w W ojewództwie 
poznańskiem wskuiek . skasowania w 
tern województwie 7 (owiatów .

i  ' > # -  £& -'2r*i*r  U -
OSTATNIE WIADOMOŚCI GOSPOb ARC7E. 11 ’ 1 :

Wzrost zapust zSota
w ómńu Poiskim.

'(Telefonem od naszego Korespondenta.)

Obstfżka uposażeń
w prżedsiilJśoisiiaih \ instytucjaoi pub:icznycfi.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

DR. GÓRKA CZŁONKIEM AKADLMJI 
RUMUŃSKIEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 27 maia. (G.) \L Bukare­

sztu donoczą: dr. Olgierd Górka opa­
nowany został członkiem-korespon 
dentem król. Akademii Rumuńskiej.

ZMIANY PFRSCNALŃE W ARMJI.
(Telefonem ud naszego korespondenta.)
Warszawa. 27 maja. (B). Dotychcza­

sow y dowódca 16 dyw. - piech. gen. 
brygady Wł. Fachmistruk przeniesio­
ny został w stan spoczynku*-, a dowó­
dztwo tej dpwizii obejmuje pułk. Wł. 
Sawicki, dotychczasowy dowódca, pie 
choty dywizyjnej 29 dywizi' w Grod- 
nie. Jak słychać w  najbliższym czasie 
zostanie przeniesiony w stan spoczyn­
ku z powodu przekroczenia granicy 
wieku generał dywizji jan  Romer.

Warszawa, 27 maja. (B) W ubiegłej 
dekadzie Bank Polski powiększył za­
pas złota o 10,6 milionów złotych, głó­
wnie drogą wym iany części dewiz na 
złeto w Nowym Jorku.

Główną przyczyna tak silnego wzro 
stu zapasu złota w Banku Polskim by 
la zamiana na złoto banknotów dola- > 
rowych, któro Bank Polski skupił w *

dniach zwiększonej podaży zarówno 
ze strony banków prywatnych jaK i 
szerszej publiczności. Bank Folski za­
kupił w  ciągu bieżącego miesiąca prze 
szło 2 miliony dolarów, które, zamie­
niwszy na złoto, zdeponował w Fede- 
ral Reserve Banku w Nowym Jorku. 
Gros złota zagranicą Bank Polski prze 
chowuje w  BanKu Francuskim

Autobusy i koleje.
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 27 maja. (B) Minister Ko 

munikacji Ruehil przyjął dziś przedsta­
wicieli Związku Przedsiębiorstw Auto 
buscwycli. Na konferencji omawiano 
spraw y ścisłej współpracy w komuni­
kacji autobusowej z kolejami.

Def cyt Bua?eicwy 
w kwietaio.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 27 maja. (B) Zamkniecie 

rachunków sitarbowych za kwiecień 
r. b. wykazane deficyt w  wysokość: 
4,101.000 zł. Skarb Państw a w ykorzy­
stał w kwietniu r. b. 30 milionów zło­
tych kredytu bezprocentowego w7 Ban 
ku Polskim, która to kwota zgodnie 
z ustawą sitarbową zarachowana zo­
stała na dochód Skarbu.

Konferencja roinścia*
(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa. 27 maja. (B) W  dniach 

10 i l i  czerw ca b. r. odbędzie się w 
Ministerstwie Rolnictwa konferencja 
z przedstawicielami erganizacyj rolni­
czych dla omówienia pewnych zagad­
nień, zw!ązanj7ch z pdluyką rolną Za­
daniem narad jes* sprecyzowanie i u- 
zgoduienie poglądów różnych organi- 
zacyj rolniczych na pewne zagadnie­
my gospodarcze i ustalenie spólnej 
cpinj: w tych sprawach.

Sowiecka agenra 
o G eran iow i

Moskwa, 27 maja. (PAT) Agencja 
Tass donosi:

„Praw da" ogłasza dokumenty, w 
których grono obywateli miasteczka- 
kozackiego Labińskaja, między innemi 
ciotka Gorgułowa, Gorelikowa, stwier 
dzają, ze poznaje w7 Gorgulowie takim 
fflkż był-' przedstawiony n? fotograf 
w jednym z dzienników francuskich, 
mieszkańca miasteczka Labmskaia. O- 
byw atele tego miasteczka zaznaczają 
przytem, że Paweł Gorgułow znany 
jest dobrze całemu miasteczku ze swej 
działalności konti rewolucyjnej. Matka _ 
Gorgułowa zaświadcza własnoręcz 
nym podpisem, że fotografia, zamiesz­
czona w7- dzienniku francuskim, przed­
stawiająca osobę ze śladami blizn na 
lewej części tw arzy, jest w  Istocie por 
tretem jej syna, Paw ła, liczącego 37 
la.t. Powyższe zeznania zostały złożo­
ne w  obecności licznych świadków, a 
dokumenty zostały poświadczone przez 
lokalny sowiet. Dziennik zamieszcza 
przytem fotografię dokumentu.

Bitwę na po la ta j farmie 
pod Charbinem.

Charbin, 27 maja. (PAT) Na farmę 
obywatela polskiego Czemisa, znajdu­
jącą się nad rzeką Sungari, niedaleko 
Charbina, napadła banda Chunchuzów, 
którzy usiłowali uprowadzić krowy. 
Wezwane na pomoc wojsko stoczyło 
z napastnikami walkę, trwającą kilka 
godzin. Napastnicy cofnęli się, unosząc 
ze sobą kilku rannych. W  czasie walki 
ucierpiało znaczme mienie Czemisa.

Saka pogoda bę-dz:e dzisśa]!
W arszawa, 27 maia (Tel. wł.) Ko­

munikat Państw . Inst. Meteor. Prawdo 
podobny przebieg pogody w dniu 28 
maja: Naogół pogoda słoneczna, z za­
chmurzeniem zmiennem i możliwością 
przelotnych opadów, ciepło, słabe wia 
try  południowo-zachoonie i południo­
we.

*  *  *

Temperatura we Lwowie w dniu 27
b, m. w yrosiła: o godz. 7 rano ciśnie­
nie barom. 729.40 tem peratura +  17.5 
sL  o godz. 1 w południe ciśnienie ba­
rom. 730.64, tem peratura '+ 24 .6  st.. o 
godz. 9 wieczór ciśnienie barom. 734.73 
temperatura rn  16.6 st.

Spadek kursówsi$ giełdzie w Jorki!
(Telefonem od naszego korespondenta)

Z ŻAŁOBNEJ KARTY.
Warszawa. 27 maja. (PAT.) Po kilko 

/godni owe* chorobie zm arł w  szoitolu 
nienia Józefa Piłsudskiego ś. p. Fe- 
ks Dutkiewicz, prezes Sądu A pętacy i 
ego w Warszawie i b. kierownik mi- 
isterstwa sprawiedliwości. Pogrzeb 
dbrdzie sin jutro o godz. 10.30 z ko- 
Jioła św . Karola Boromeusza na Po­
wązkach.
Warszawa. 27 maja. (PAT j  Dziś w 

ncy zmarł w W arszaw ie ś. p. Antoni 
Larylsiki b. poseł do sejmu ze stron- 
ictwa narodowego.

Warszawa. 27 maja. (G ) z  Nowego 
Jorku donoszą: Na giełdzie nowojor­
skiej zaznaczył sie w dalszym ciągu 
spadek dolara, akcyj i obligacyj.

W krótce po otwarciu giełdy akcje 
spadły o 10 proc.

Obserwuje się w  dalszym ciągu zna 
czny wywóz złota ze Stanów Zjedno­
czonych W czoraj do Francji i Szwaj­
carii odpłynął ładunek zfoTa przekra­
czający w artość 200 miłjonów dolarów.

„ A n g ł j a  2 y ] e  p o n a d  s t e n " .

!or*c8ynska mym rząd do dalszych oszczędności.

P o p ie ra j p rzem y tu  r o d z im  
A d a s z  p r o c ę  b e zro b o tn y

Londyn, 27 maja. (PAT j W  City lon­
dyńskiej odbyło się wczoraj zgroma­
dzenie przedstawicie’! City. Głównym 
mówcą był sir Robert Horne, były 
kanclerz skarbu oraz b. minister han­
dlu. Oświadczył on, że od czasu woj­
ny Anglja żyje jak szaleniec, wydając 
nad stan i zjadając swój kapitał. U- 
dhwalona rezolucja głosi; Ooywatele 
Londynu, z-ebram na zgromadzeniu 
dzisiejszem, uznając całkow óie oszczę 
dności już dokonane w wydatkach pań 
stwowych, dają w yraz przekonaniu, 
że zanim naród  angielski będz5e mógł 
powrócić do dobrobytu, konieczne jest 
zastosowanie w najbliższym czasie

oszczędności jeszcze na większą skalę
zarówno w wydatkach ogólno-pań- 
stwowych jak i lokalnych. Nie ulega 
wątpliwości, że naród żyje w znacz­
nym stopniu z kapitału, a uciążliwe 
podatki wywierają zgubny w pływ  na 
handel i przemysł kraju, rzucając w 
otchłań bezrobocia tysiące pracowni­
ków. W szystko rto prowadzić musi do 
poważnego obniżenia stopy życiowej 
całej ludności. W obec tego wzywam y 
rząd do podjęcia takich środków, któ- 
reby sprowadziły znaczną redukcję w 
wydatkach państwowych i umożliw iły 
obniżenie podatków.
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Prezydentem sejmu pruskiego -- hitlerowiec.ANGL.TA ZAPŁACI DŁUGI AMERY­
KAŃSKIE? .

I ondyit. 27 maja. (FAT.; Kola poli­
tyczne i finansowe poruszone są wia­
domościami prasy  angielskiej, ja-Koby 
W . Brytania z-decydowana była uiścić 
spłatę długów amerykańskich, przypa 
dającą na 15 grudnia bez względu na 
to, czy Niemcy zapłacą odszkodowa­
nia czy me.

PREMJER BRAUN CZEKA.
Berlin. 27 maja. (PAT.) Z kół parla­

mentarnych donoszą, że  pruski pre 
.mjer Braun, który  zamierzał złożyć 
swą rezygnację, na skutek w y­
raźnego życzenia socjaldemokratów 
zdecydował się nozostać na czele u- 
rzędującego gabinetu pruskiego aż do 
wyboru nowego premjera. Socjalde­
mokraci chcą w ten sposób sparaliżo­
wać zamierzenia narodowych socjali­
stów zdobycia władzy.

KIEDY HFRRIOT OTRZYMA 
MISJĘ TM ORZENIA RZĄDU.

Paryż. 27 maja. (PAT.) Zdaniem 
prasy paryskiej Herriot może się już 
"ważać za szefa przyszłego rządu. 
Formalnie otrzyma on tę misję dopie­
ro około 4 do 5 czerwca, tj. wtedy, 
'gdy senat i ;zba w ybiorą swych prze­
wodniczących.

Bójka v s e i^ :e gdańskim.
Gdańsk 27 maia (PAT) Na sobotniem 

ostatn. posiedzeniu sejmu gdańskiego, 
zwołanem na żądanie socjalistów, głó 
wna uwaga zwrócona była na socja 
listów o wyrażenie votum nieufności 
senatorowi sprawiedliwości Dumonto- 
yvi, który zajmując stanowisko senato 
ra, jednocześnie objął jako adwokat 
prowadzenie w sądzie sprawy prze­
ciwko stoczni Klawittera i pobrał za 
to honorarjum w wysokości kilkuna­
stu tysięcy guldenów. Wniosek zo­
stał odrzucony.

Inny punkt porządku dziennego 
przewidywał wybór trzecn przewodni 
czących komisji powołanej ‘do w y­
boru sędziów. Na pierwszem miejscu 
przy 40 głosujących, wybrany został 
40 głosami przewodniczący frakcji 
hitlerowskiej Greiser.

Po  zakończeniu posiedzenia wywią 
zala się ostra utarczka słowna mie­
dzy hitlerowcami a socjalistami przy- 
czem hitlerowiec Greiser został ude­
rzony przez socjalistę P lettnera tak 
mocno, że zachwiał się i omal nie 
upadł. Bójka z trudnością została za­
żegnana.

Kongres miast zakończył 
obrady.

Londyn. 27 maja. (PAT) Na posiedzę 
niu kongresu miast w dyskusji nad 
sprawą szkolenia urzędników miejskich 
przemówił w  imieniu Polski b. prem­
ier prof. Nowak z Krakowa.

Prot'. Nowak wygłosił przemówie­
nie po angielko!), pudkreśKajac, że 
Polska przywiązuje wiolką wagę ao 
właściwego przygotowania odpowia­
dającego swemu zadaniu personalu i 
do zapewnienia mu służbowych awan 
sów. Polska gotowa jest skorzystać z 
wyników kongresu w tym względzie 
i wyciągnąć z nich wrńuski praktycz 
ne przy organizacji samorządu, jas 
się obecnie odbywa. Po południu na­
stąpiło oficjalne zamknięcie kongresu, 
przyczem zdecydowano, że następny 
kongres odbędzie się na zaproszenie 
związku niemieckiego w Berlinie w ro 
ku 1935.

Hojny dar Mussoliniego.
Rzym. 27 maja. (PAT.) Mussolini 

postanowił ofiarować Węgrom nowy, 
samolot pod nazwą „Sprawiedliwość 
dla Węgier**, maiacy zastąpić samolot 
zniszczony w ostatniej katastrofie, 
oraz polecił włoskiemu posłowi w Bu­
dapeszcie w ręczyć rodzinie lotnika 
Endresza 1C0.0UU lirów, zaś rodzinie 
lotnika Bittaya 50.000 lirów

= □ =

Bfalin. 27 maja. (PAT) Na osta- 
tniem posiedzeniu sejmu pruskiego do 
kornano wyboru orezydjum. Na prze­
wodniczącego wybrany został Kerrl, 
narodowy socjalista, 262 glosami na 
416 ouaanych.

Pierwszym  wiceprezydentem wybra 
•ny został Wittmaok, socjaldemokrata, 
167 .ia 263, drugim Bamnhot. centro­
wiec, 354 na 4 iu glosow oddanycn.

Trzecim wiceprezydentem został

Berlin. 27 maja. (PAT.) bójka, ao 
której doszło na oslatniem posiedzeniu 
sejmu pruskiego miała rozmiary 
nienotowane dotychczas w historji par 
lamentaryzmu niemieckiego. '

Na zarzut posła komunistycznego 
Piecka, że na lawach narodowych so­
cjalistów zasiaaają notoryczni morder­
cy, posłowie hitlerowscy hurmem rzu-

Kiólewlec. 27 maja. (PAT.) Prasa 
wschodnio -  pruska zamieszcza komu 
nikat władz wojskowych, stwierdzają 
cy, że mimstersiwo Reich swehry
przystąpi w  najbliższym czasie do 
budowy wielkich fortyfiikacyj w oko­
licach Lidzbarku na Warmji (Heils- 
berg), gdzie zostanie utworzony t. zw. 
trójkąt heilsberski.

Powodem, dla którego Rorichswehra 
założy te fortyfikacje, mają być rze­
komo prowokacje ze strony Polski. 
Jako prowokacje te prasa wymienia 
przemów lenie wygłoszone na zjezdzie 
Bratniej Pomocy w  Gdańsku, oraz 
„rewelacje** opublikowane ostatnio 
przez niektóre dzienniki angielskie. 
Dzienniki zaznaczają, że „miiiiister- 
stw o Reichswahry może sw e zarzą­
dzenie uzasadnić nie tylko żądaniem 
P rus Wschodnich, lecz także części 
iCrpinp światowej1*. ■

Następnie dzienniki podkreślają, że I

Na posiedzeniu Rady miejskiej w  
Jniu 25 bm. zgodnie z referatem r. dt. 
Brzeskiego uchwalono prowizorium 
budżetowe na czerwiec br.

Ulgi dla oodatników.
Na. wniosek r. dr. Newak-Przygodz- 

kiego uchw alono znieść kary za zwło­
kę od samuistnych podatków i opłat 
miejskich do 30 czerw ca b. r.

Dla bezrobotnych.’
iW myśl referatu tego samego refe­

renta uchwalono pobierać nadal opła­
ty  rzeźniane na rzecz bezrobotnych

von Kries, ninemiecko-narodowy 254 
glosami na 306 oddanych, naznaczyć 
należy, że aa Ke-irla głosowali oprócz 
hitlerowców i memiecko-narodowycn 
także centrowcy. Socjaldemokraci od­
dali swe glosy na własnego kandyda­
ta W ittmacka. P rzy  wyborze W ittma- 
cka na Ł wiceprezydenta hitlerowcy 
wstrzymali się od głosowania, umo­
żliwiając w ten sposób przejście tej 
kandydatury.

ciii się na trybunę. Na pomoc zagrożo­
nemu mówcy pośpieszyli komuniści. 
Wśród zamieszania narodowy socjali­
sta liinckler został spoU-czkowany.

Dało to liasło do ogólnej bójki. Po­
słowie z obu stron z nieoywałą zacie­
kłością, okładając się pięściami, za­
częli rzucać na siebie kałamarzami, ka j 
rafkaml z wooą I powyrywanemi pul-

budowa zamierzonych twierdz zgod­
na będzie z przepisami Traktatu Wer 
Salskiego. Należy jednak zauważyć, 
że ari. 180 trakcatu wersalskiego wy­
raźnie postanawia, że system pozycyj 
obronnych na południu i wschodzie 
Niemiec winien być utrzymany w sta­
nie z roku 1919, t. zn. że tworzenie no 
wycn fortec jest nieaopuszczalne.

Obecnie opublikowane wiadomości 
o tworzeniu trójkąta heilsberskiego po 
twńprdzają w zupełności twierdzenia 
prasy pruskiej, że alarmy podnoszone 
od kiluu miesięcy przez dzienniki nie 
mieckie maja zamaskować impci ja- 
lizm oewnych kól niemieckich i od­
powiednio przygotować opinie świata, 
której pronaganda niemiecka starała 
się rówoiaż zasugerować rzeKome 
agresywne zamiary Polski w  stosun- f 
ku  do P.rus Wschodnich d Gdańska. j

Trw ająca od kilku miesięcy kampa 
Toę przeciwko urojonemu nfebazpie-

oraz dopłaty do rachunków za elektry 
ką i gaz na dalsze 6 miesięcy, co da 
około 150.000 zł. Wniosek przedłużenia 
tych dopłat na 3 miesiące upadł.

Opiaty za badania bakteriologiczne 
mięsa.

Z porządku dziennego zgodnie z re­
feratem r. Uwiery uchwalono pobierać 
opłaty za badania bakteriologiczne 
mięsa prowincionalnego — nie zbada­
nego urzędownie, w  kwocie 25 gr. za 
1 klg. Nadto uchwaiomo w ypłacać pre 
mje w wysokości 20 gr. od klg. za wy-

pitami. W kilka minut narodowi socjali 
ści wyparli z sali komunistów, rzucając 
w nich krzesłami.

Sa'a przedstawiała widok pobojowi­
ska. Wśród pogruchotanych ław i sto­
łów pozostało wielu posłów, broczą­
cych krwią. Postów tych służba wyno 
siła z sali. Pozostali w komplecie naro­
dowi socjaliści zaintonowali Bojową 
pieśń hitlerowską, podchwyconą przez 
większość zebranych na galerji.

Niezwłocznie po rozpoczęciu bójki, 
przewodniczący przerw ał posiedzenie. 
Natychmiast zwołane zostały posiedzę 
nia poszczególnych frakcyj.

O zaciekłości walki św iaaczą spusto 
szenia, jakim uległo umeblowanie sali. 
Lampy elektryczne na stolacn steno­
grafów znaleziono odrzucone na odle­
głość kilkudziesięciu metrów. Ciężkie 
rany odniósł sekretarz fraKcji socjal­
demokratycznej Jurgensen, którego 
wyniesiono z sali nieprzytomnego. Da- 

j lej ranni są komuniści Kremer, Kuntz i 
Goeike.

czeństwu Niemcy rozpoczęły od oka­
zania się słynnej już dziś książki Han 
sa Niitrama p t  „Napad PolaKow na 
Prusy Wschodnie**, o której sądzą, że 
jest inspirowana przez Reichswehię.

W  kołach politycznych Królewca 
niedwuznacznie dają do poznania, że 
trójkąt heilsberski będzie miał doniio 
sle znaczenie zarewno jako punkt 
obronny, jak też jako punktu opeta- 
cyjnego wobec PoisKiż Nie trzeba bo­
wiem przypominać że granica wacho 
dnio - piuska znajduje się. zaledwie 
w odległości 120 kim. od Marsza wy.

Z tych wzg.lęuów tworzeni--; w  P iu­
sach Wschodnich twierdz i punktów 
wypadowych, oraz oczywiste nowe 
naruszanie postanowień traktatow ych 
należało poprzedzić odpowiednią pro­
pagandą, która starała się wmówić w 
o ęrw ..św ia to w a, że chodzi ta jedy­
nie o zarządzenia obronne.

= □ =

Krycie mięsa szmuglowanego ido i wo- 
wa bez badania.

Sprawy bieżące.
Zkoiei w  myśl referatu r. dr. W ere-

szczyńskiego przyjęto do wiadomości 
zamkniecie rachunkowe fundacji wy- 
chowawczo-iiaukowej ś. P. W ł. Osmól 
skiego, pozostającej pud nadzorem tnia 
sta. , i

Na wniosek referenta r. Andrzejow- 
skiego uchwalono zakupić od spadko­
bierców A. Sławińskiego część grun­
tów t. zw. Krusznik.

Następnie zgodnie z referatem r. A. 
Lewick.ego uchwalono pobór podatku 
komunalnego od placów budowla­
nych w wysokości 100 proc. na ob­
szarze Lwowa, z wyłączeniem gmin 
podm. we formie dodatku do państwo 
w tgo  podatku. Równocześnie uchwa­
lono rezolucję, ,by zbadać o ile spadla 
we Lwowie w artość grunfów niezabu­
dowanych i czy nie należałoby na 
czas depresti gospodarczej przedsta­
w ić Związkowi miast wniosek o znie­
sienie tego podatku.

Na tern o godz. 21.15 zarządzono 
Obrady tajne, na których załatwiono 
szereg spraw  personalnych.

Em<r Nsal na ZanAu.
^ arszaw. i. 27 maja. (PAT.) W dniu 

25 bm. p. Prezydent Rzplitej przyjął 
in a i uroczystej audjencji J. K. W yso­
kość emira Fajsala Abd el Aziz. wi­
ór’ óla Hedżasu, który wręczył p.

czydento-wi osobiście pismo swego 
ojca króla Ibn Saitda. Następnie od- 

,ł>yio .jae prywatne posłuchanie.

f

Rozbudowa portu w Gdyni.

Na zdjęciu naszom wadzimy gmach kapitanatu portu udyni.

NIEMCY WZ 0SZĄ FORTYFIKACJE
w odległości 120 kim. od Warszawy.

Z Rady miejskiej.

Sejm placem krwawego boju
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TEATR WIELKI. ;
Sobota 28 V godz. 8 ,,Fafust“.
Niedziela 29 V godz. 7.3U „Hau-Hau“ 

(ceny* zniżone).
Poniedziałek 30 V godz. 7„30 „Śledztwo11 

(premiera;.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Sonota 28 V godz. 8 „Hai -Hau11. 
Nieaziela 29 V goaz 8 „Roxy“ (ceny  

najniższe).
Poniedziałek 30 V godz. 7 30 „Hau-Hau" 

(poraź ostatni).

TEATR NOWOŚCI.
Sobota, 28 bm. tea tr nieczynny. 
Niedziela 29 ba1., grdz. 8 „Cnotliwa 

Zuza ma11.
Pomedzialek 30 bm. godz. 8 „Cno­

tliwa Zuzanna1' (pso tn i wystąp p. 
Lucyny Mcssal).

KINOTEATRY.
APOLLO: „Pat i Patachon jako wy 

nalazcy prochu11.
CASINO: „7 portów, 7 dziewcząt11. 
CHIMERA: Tragedia amerykarisica

jraz dodatek dźwiękowy.
GRAŻYNA: „Szanghaj Express“. 
KOPERNIK' „Dr Jeky '1 i mr. Hyde11 

oraz ostatnie zdjęcia zamordowanego 
Prezydenta Erancji.

LEW : Podwójny program pt. „Gdy 
północ wybiła11 oraz „Uchwycona 
sz ćłjkci/*

MARYSIEŃKA: „Dr, Jekyll i mr. 
Hyde11 oraz ostatnie zdjęcia zamordo­
wanego Prezydenta Francji.

MIRAŻ: „Buster Keaton jako szam- 
pion1' oraz „Pokusy Europy11.

OAZA: „Ostatnia noc karnawału11. 
PAŁACE: „Hemy G arat — Czaru­

jący chłopiec11.
PAN: „Kajdany namiętności11 oraz

„Na lawie hańby*1.
PASAŻ: „Złota dolina11 oraz „Weso 

ła trójka11.
PROMIEŃ: „Krew na piasku11 
RAJ: „Taka słodka dziewczyna jak 

T y 1.
STYLOWY: „Tarzan władca dżun­

gli11.
SŁONCE: „Policmajster Tagiejew1'. 
SW IT: „Sterowiec L. A. 3.“ 
UCIECHA: „MaskU oraz „Tajemni­

ca czarnego wąwozu11.
= □ =

— Z T owarzystwa Przyjaciół Szlak  
Pięknych we Lwowie (Pałac Sztuki na ul. 
Targów Wschodnich). Otwarty przed ty­
godniem Salon Retrospektywny Artystów  
Lwowskich wzbudził duże zainteresowanie 
wśród sfer interesujących sie sztuką i ży ­
ciem naszych artystów . Oprócz Salonu 
Retrospektywnej o są -ad to  w ystaw y  zbio

owe Adama. Goryńskiei, Markowskiego, 
Żurawskiego, oraz metaloplastyka Kaha- 
n.ego. W hollu m ieszczą się piękne kilimy 
ze szkól społecznych przemysłu ludowego 
z Drogojówki i Ładyczyna. W ystaw a o- 
twartą jest codziennie od godz. 10— 19. 
Dojazd tramwajami nr. 11.
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— Najbliższa premiera w Teatrze Wiel­
kim. Przygotow yw ana obecnie w  Teatrze 
Wielkim sztuka Alsberga i H essezo p. t. 
„Śledztwo11, która z tukiem Dowodzemem 
grana była na wielu europejskich scer^ch, 
a na scenie lwowskiej ujrzy1 św iatło kin­
kietów  w  najbliższy poniedziałek 30 maja, 
należy ‘Jo rzędu sztuk, mających za cel 
poruszanie aktualnych problemów dnia. 
Takiern zagadnieniem, którego aktualność 
niedawno tak jaskrawo ukazała się oczom  
mieszkańców naszego urasta, jest sprawa 
wymiaru sprawiedliwości i tych trudnych 
a prro ikłanych dróg, któremi Spraw.ieuli- 
w ość kroczy1 „Kto zabił?" — taki daćby 
można tytuł sztuce Alsberga i Hcssego. 
Poprzez niezmiernie emocionujace wypad­
ki przesuwa się przewód sądowy, zbyt ła­
two znajdujący winnego, taik że nie w iele 
brakuje do popełnienia ..morderstwo praw­
nego11. Dopiero sam los. w  osobie jednego 
z maluczkich, przeciwstawia się „śledz­
twu", które tak gładko i precyzyjnie za­
prowadziłoby1 było niewinnego na szafot. 
Już sam zarys akcji św iadczy, jak w iele  
emocj onujących , momentów, -osfaida -ŚJ eds

Emir Faśsal w  W arszaw ie.

Ontgdaj wieczorem przybył ’db 
W arszaw y wivz ze swoją świta J. 
Król. Wylsoko §ći Emir Faisai *.bd El 
Zzis Ai-Scuid, drugi syn kró 'a Ibn Sau 
da, wicekról He Cza su, prezes rady 
ministrów d m ajs te r spraw zagranicz 
r.ych. Misja, któ-e: Emir r - ’is:i prze­
wód-, czy, baw-. v. Europie już od kil­
ku miesięcy . f.uwicdziła W<ochy 
Francję, 11 o 1 andj; f Niemcy T o w u zy  
szy mu kilka oscbistości urzędowych.

ul ir. Fuad Hamsa. podsekretarz sta­
nu w mmi-ste'R".w‘e spiaw  / agran.cz- 
nych.

Na zdjęciu naszem wfdzimy człon­
ków misji w cnwiię po przyzyom na 
dworzec główny w W arszawie, W  
pierwszym rzędzie stoją od strony le­
wej Fuad Hamza, podsekretarz Stanu, 
Emir Faisai i zastępca szefo protokołu 
dyplomatycznego p. PrzeździecK.

ZE SPRAW RUSKICH.

W e czwartek yv Muz. Instytucie im. 
ŁysenH we Lwowie odbyło się walne , 
zebranie „Ukraińskiego Katolickiego . 
Sojuza11. P rzew oduczył radca Karatni-. 
cki. Ideologiczny referat wygłosił d y r , , 
Kuźmowicz. Mówca podkreśli, że. U. 
K. S. niewiele różni się od Aikc.il Ka­
tolickiej, mając z nią wspólne cele, ale 
krocząc 'do nich linncmi drogami. UKS. 
nie chce być partją polityczną, ale ma 
ambicję wywierania w pływu iia ukra­
ińskie życie obywatelskie i polityczne. 
UKS. musi walczyć z „duchowym bol- 
szewizmem11 w  szeregach ukraińskiego 
społeczeństwa i musi tuszować namię­
tności walki nacjonalnej.

W  dyskusji dr, R Cegielski wypo­
wiedział się przeciwko temu, abv n e I

wiązać(?) UKS. z ideami hetmańskie- 
mijji nie dawać im miejsca w prasie 
UKS. Inni mówcy zastanawiali się sze­
roko nad różnicą między UKS. a Akcją 
Katolicką.

Wobec tego, że dotychczasowy pre­
zes organizacji b. senator Decykicwicz 
nie chciał przyjąć tej godności na rok 
następny, prezesem UKS. wybrano 
radcę Zenona Łukawieckiego. Do Ra­
dy naczelnej w ybrano dr. Iwana Wę- 
glowskiego, r. Karatnickiego, ks dr. 
Konrada, dyr. Kuźmowicza, Maćkowa, 
ks. Ostaszewskiego, prof. Radzykiewi- 
cza, ks. dr. Śhipego, p. T ]rszyńską, dr. 
M. Czubatego, dr. Kością Czechowi­
cza, Szewczaka j Ksenię Janowiczó- 
wnę.

tw o11, którego jod°n z autorów jest bodaj 
że najwybitniejszym niemieckim obrońcą. 
Obsadę stanowią op. Wojdan, Bohdańska, 
Stępowski, Mifcdzińska, Borowska, Gutl- 
ner, Chodecki. Połoriski, Hajduga, Dorw- 
ski, Ki.peniww.ia-, Szczepański, Błońska, 
Przystawało i Ratschka, zaś kierownictwo 
reżyserskie powierzono p. Krasnow ieckie- 
mu,
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—  Święto Marjanskie młodzieży szkol­
nej odbędzie się nieodwołalnie w  niedzie­
lę 29 maja o goaz. 4-tej popoł. na boisku 
Sokola Macierzy (ul. Cetnarowska, Górny 
Łyczaków).

W dniu tym tysiączne rzesze młodzieży 
szkolnej złożą hołd Królowej Korony Pol­
skie*- łączą11 się 1 starszem społeczeń­
stwem w  najwznioślejszym akcie adoracji 
dla Orędowniczki Narodu. Próby do w y- 
stęoów  i produkcyj wokalnych ,i rytmicz­
nych odbyw ały_ się od szeregu tygodni po 
szkołach tudzież w  kościele OO. Jezuitów1, 
a przeniesione ostatnio na boisko Sokoła 
w ypadły tak pod względem  dynamicz­
nym, jak i pod względem plastycznym — 
wprost imponująco. Próbę generalną, od­
byta w  piątok i27 maja) zaszczycił swą 
obecnością Dostcńny Protektor calei im­
prezy JE Ks Arcyb. Twardowski, w yra­
żając najwyższe uznanie dla kierowników  
i podziw dla w ykonaw ców . Na zaproszę 
nie Komitetu w ykonawczego -wzięli udział 
w  ostatni-ch P.- iedzeniach, które odbywa­
ły  się w  Kuratorium. przedstawiciele 
władz administracyjnych, politycznych i 
wojskowych, a po porozumieniu się z mmi. 
wypracowano szczegółow y plan, zabez­
pieczający porządek, bezpieczeństwo i «W. 
godę tak m łodzieży jakoteż publiczności. 
Zarządzenia te przesłano wszystkim zain­
teresowanym; ninieiszem za& podajemy 
niektóre z  nich dc wiadomości publicznej: 
a) w  siprawde,.• ruchu.. tram wajowego: -  od

godz 14 będzie zasilona linia tramwajowa 
na Łyczaków  specjalnymi w oza ni ze zna­
kiem „H“ na odcinku Teatr W .ielk'--Ły­
czaków, przystanek u w ylotu ul. Cetne- 
, owskic-j, zaś powrotny — za wylotem  ul. 
W iatrakowej Ruch pieszy, kołow y i aur r- 
m obilowy dla publiczności oabyw ać się bę 
dzle ul. Łyczakowską, wejście przez bra­
mę Nr. 1 Cod ul. Cetnerowskiej). Zgrupo­
wana młodzież szkolna zdąża tramwajami 
przez ul. św. Piotra i Paw ła do ul. Pija­
rów, następnie tą ulicą do bram- Nr. 2 
(z lewej strony ujeżdżalni); u lice: Pijarów, 
Cetnerow'ska dolnu. W arneńczyka, Wiarra 
kowa. Dobrzańskiego oiaz Błonie Łycza­
kowskie i Park Bartosza Głowackiego bę­
dą dla publiczności przed i na czas trwa­
nia uroczystości zupełnie zamknięte tak 
dla ruchu pieszego jak i kołow ego h) Dla 
pomocy sanitarnej ustanowione będą w  ró­
żnych punktach boiska stunowiSKa P ogo­
towia ratunkowego i wojska, oznaczone 
chorągwiami Czerwonego Krzyża. P oczą­
tek poszczególnych punktów programu o- 
zriaczą hasta trąbki i zapowiedzi przez 
megafony. Bilety w  cenie od 2 zł. do 50 gr. 
przy wejściu na boisku od godz. 14-tej. 
Duchód przeznaczony na budowę Kościoła 
Matki- Boskiej Ostrobramskiej na Górnym 
Łyczakowie.

— Zarząd Oddziału Związku Legioni­
stów  w e Lwow ie przypomina wszystkim  
swoim członkom, by wpłacili zalegle 
wkładki członkowskie ze względu na zbli­
żający się termin Dorocznego Walnego 
Zgromadzenia Zw-iązku Legionistów1, Od- 
diziai Lwów.

-  Walne Zebranie Związku L< gjonistów  
Oddział Lwów odbędzie sie dn. 12 c z e p ­
ca o godz. 8 rano w  sali kina .„Pałace" ze 
statutowym porządkiem dziennym.

— T ow arzystw o N auklw e w e Lwowie. 
Posiedzenie W ydziału historyczno- filozofi­
cznego odbędz!e się w e wtorek 31 maja
o ; godz. 5 oo >oł w  beminarjum Prof. Abra I

hama w  starym gmachu Uniw z referaia'- 
m, pp. Prof. Wl. Abrahama i St. Zakrzew­
skiego

— Nadzwyczajne ogólne zeoranie ucze­
stników I-ej Zaiugi Obrony i . w o w a  w szko 
Ie Im. H. Sienkiewicza odbędzie się w  nie 
dzieię 29 maja o godz. 10 rano w sali kon­
ferencyjnej tejże szkoły męskie}.

— Osmtnłe ćw'a w ieczory tegorocznej 
serjl przedwakacyjnej urządza Zawodowy 
Związek Literatów Polskich wc Lwowie 
na z ikończeriie sezonu w  małei parterowej 
sali Krsyna i Kota Lit. Ari. p izy  ul. Aka- 
demi dciej 13.

W sobotę 28 m łja w ygłosi wileński lite­
rat p. Tadeusz Łopalewski odczyt p. t. 
„Tajemnice Wilna", w  którym omówi ży ­
cie kulturalne i dzisiejszy ruch umysłowy  
fi-lareokiego grodu, a następnie odczyta 
fragm enty-sw ej prozy i przekład poetycki 
iednej z „bylin" ruski„n, nad których spol­
szczeniem pracuje. Należy mieć nadzieję, 
że elita iimelektualnego Lwowa nie zanie­
dba tej okazji, ażeby licznym udziałem w 
zapowiedzianym w ieczorze zamanifesto­
wać sw e sympatie dla regjonalnycn prą­
dów w literaturze.

W poniedziałek 30 maia odbędzie się 
XXII-gi wieczór dyskusyjny, który zagai 
piof. dr. i.eopold Blaustem odczytem na 
tem a: „Z psychologii przeżyć estetycz­
nych11. Prelegent omówi niektóre zagadnie 
nia z pogranicza psychologii.,! estetyki, sta 
nowiące teren specjalnych jego badań. W 
szczególności podda analizie pewne sw o­
iste przeżycia zwane „przedstawieniami 
imagiiiatywnemi" oraz przedmioty tych 
prze tyć Poznanie ow ych przeżyć, oraz 
przedmiotów imaginatywnych — przyczy­
nia się do zrozumienia psychologii widza 
teatralnego i kinowego, oraz człowieka 
oglądającego dzieła sztuk plastycznych. W 
związku z tern prelegent 'ozważy m. in. 
również problem t. zw iluzji estetjTznei.

Początek obu w ieczorów  o godz, 19-tej. 
Dla członków Związku, osób zaproszonych 
i wprowadzonych przez nich gości wstęp  
woiny.

— Osobiste. Prezes Sądu Apelacyj­
nego we Lwowie, p Czesław W031- 
cicki — wyjechał dnia 26 maia br. w 
sprawach służbowych do W arszawy.
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—Plenarne zeorame kluDii pariamen 
tarnego RBWR. Dnia 1 czerwca o go­
dzinie KT30. odbędzie się w W arsza­
wie plenarne zebranie klubu pariamen 
tarnego BBWR. Obecność wszystkich 
pp. posłow i senatorów konieczna.

— Uroczystość oddania hołdu buha- 
tersKim lotnikom amerykańskim pole­
głym za Polskę, odbędzie się na cmen­
tarzu Obrońców Lwowa w poniedzia­
łek 30 bm. o godz. 11 przed pof.

Straż M ogl Polskich Bohaterów, k tó­
rej staraniem rok rocznie uroczystość 
ta się odbywa, zaprasza władze, or­
ganizacje, młodz;eż akademicka i 

szkół średnich, rodziny poległych oraz 
patriotyczne społeczeństwo Lwowa do 
wzięcia udziału w powyższej podnio­
słej uroczystości.

— Wystawa prac kadeckicb otw arta 
zostanie w budynku Kasyna Kadetów 
nr, I. w niedziele tj. jutro bezpośrednio 
po mszy św. i defiladzie. W ystaw a ta 
otw arta będzie tylko przez ten jeden 
dzień, aż do wieczora. W stęp wolny.

— Ostre strzelanie na Zamarstyno- 
wie. W dinach 1, 2, 4, 6, 8. 9, U , 13, 
15, 16, 18, 20, 22, 23, 25, 27, 30 czer­
wca br. odbywać się będą na strzel­
nicy wojskowej w  Zainarstynowię ćwt 
czotita oddziałów wojskowych połą­
czone z ostrem strzelaniem. Strefa za­
grożona pociskami, której przekrocze­
nie połączone jest z niebezpieczeń­
stwem dla życia, obsadzona będz:e po­
sterunkami ochronnymi, do zarządzeń 
których winni stosować się bezwzglę­
dnie wszyscy przechodzący.
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— Okradziony we śnie. Wczoraj.
szej nocy na jednej z ławek n,a W a­
łach Gubernatorskich spał Leon Sminb 
kowski z Ciszek (pcw. Złoczów) Pod­
czas snu przystąpił doń niejąki Mi­
chał Sałata i ukradł mu szalik oraz 
kwotę 20 zł. Złodziei ten jednak 
wpadł w ręce poheji.

—  Nagły zgon w aptece. Wczoraj w  
‘Południe w aptece Zygmuntów ,,in , 
jakiś około 45 - letni mężczyzna ku­
pował lekarstwo. W  pewnym momen­
cie zrobiło mu się słabo; upadł na zie­
mię i umarł. Stwierdzono udar serca 
Nazwisko .iego jest nieznane.

— Dokoła śmierci Nowickiego kraża 
wciąż różne pogłoski. M!mo oficjalne­
go ustalenia jego śmierci iako sutno- 
bó.istwa,, policja otrzymuie relacje 
osób znających dobrze zmarłego, zwła 
szcza jeso rodziny, stwierdzające, że
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śp. Nowicki nie odebrał sobie sab 
życia. P rzyczyna śmierci ty łb y  tedy 
przypadek, narzędziem zaś jogo — na 
rzeczona zmarłego Janina Jakubików- 
na, w której ręku .rewolwer mógł w y­
palić.

— Pożar w kuehn: dla bezrobotnych.
Wczorajszej nocy w  kuchni dla bezro­
botnych przy ul. W agowej 1 wybuchł 
pożar, powstały wskutek wadliwej 
Konstrukcji pieca. Ugasiła go po inten 
sywnej akcji stiaż pożarna.

Ddkrlcie domu rozpusty.
W diniu wczorajszym policja sani­

tarna wpadła na trop nowego gniazda 
lozpusty. Było miem mieszkanie nieja­
kiej Bronisławy Willmanuwej przy ul. 
Janowskie] 5. WWlmanowa ubikacje 
swe wynajmowała zakochanym pa­
rom, ponadto trzym ała „persorai“. zło 
żony z zawodowych korynUanek. „Per 
sonal“ ten kompletowała wie.iskiemi 
dziewczętami, które przyjmowała ja­
koby do służby, właściw ie zaś zmu­
szała je do nierządu. Pensjonarjuszki, 
które od kllaintów' nabawiły się choro­
by wenerycznej, w yrzucała odrazu na 
bruk.

W czoraj do mieszkania Willmano- 
wej wKroczyła .policja. Ona sama zo­
stała aresztowana i osadzona w wię­
zieniu.

flresziewame pokąfneąo 
„gm ek^oga“.

Policja dowiedziała się o miejscu 
działalności pokutnego „ginekologa11. 
Był mm nioski W ładysław  Cholewa, 
z zawodu monter. „Ambulatorjum“ 
mial w swem mieszkaniu przy ul. Le­
ona Sapiehy 37. Po-moomczkę jego 
była służąca Stanisława Szalkówna 
(Kleparowska 1 la). Ona jednała Chole­
wie klientelę i podczas zabiegów pel- 
irła funkcje asystenki. Łatwo sobie 
wyobrazić, jak zabójcze były opera­
cje spędzania płodu i leczeme chorób 
kobiecych.

Ostatnio w  ręce tych pokątoych le­
karzy wpadła Adela Żumirczyk. Po za 
biegu dokonanym na niej przez Choie 
wę i Szalkówmą, ciężko zachorowała. 
Policja dowiedziała s ;ę o  tem i aresz­
towała Szulkówną i Cholewę, który 
już zresztą był karany sądownie za 
podobne sprawki.

Prjv cierpieniach heraoroidalnych, obja 
wach obrzęku watrom-, obstrukcji, popę- 
kaniach kiszki grubej, owrzodzenia ch, 
parciu na mocz, bólu w krzyżach, ucisku 
w p:ersiach, niepokoju w sercu, zawrotach 
głowy, stosowanie naturalnej wody gorz­
kiej Franciszka-Józefa sprawia zawsze 
przyjemna ulgę, a niekiedy i zupełne wy­
leczenie. Żądać w aptekach i dróg. 1436

Działalność Cddz, Im ń m  Pracy 
Obywatelskiej M e t  v  Borysławiu.

Praca oddziału ZPOK w Borysła­
wiu rozwiia się w rozmaitych kierun­
kach, a zwłaszcza w dziedzinie opieki 
społecznej.

W  duj u 19 marca oddział urządził 
uroczystą akademię ku czci M arszałka 
Piłsudskiego.

W1 tydzień później urządzono „Świę- 
cone“ dla wszystkich dzieci bezrobo­
tnych, tak rzym. kat., jak i gr. kat. w 
liczbie 530.

Prócz tego najbiedniejsze dzieci po­
trzym ały ubrania, a to 5 dziewczynek 
suk:enki i -bieliznę, 5 chłopców ubrania 
i bieliznę, 30 dzieci obuwie i 25 dzieci 
chustki do nosa.

Staraniem członkiń Związku, dbają­
cych również o higienę wśród b;ed- 
nych dzieci, zarządzono przed święta­
mi ostrzyżenie 132 dzieci. Urządzono 
też zebranie rodz;ców i pogadankę na 
temat hiigjeny i wychowania dzieci

Za inicjatywą a staraniem Sekcji O- 
piek.i nad Dzieckiem j Matką pod prze­
wodnictwem p. Pazowski-ej otwarto z 

i początkiem kwietnia „Świetlicę**, w  
której dzieci pod kierownictwem se­
kretarki Związku p. Frankicwiezównej 
i linnych członkiń przerabiają zadane 
w szkole lekcje. Niektóre dzieci otrzy­
mują też w  „Świetlicy '1 przybory 
szkolne.

W  celu zbhzenia towarzyskiego urzą
i dz-ił oddział „herbatkę11. Przewodni- 
I cząca p. Wojciechowska w seiclecz- 

nych słowach powitała zebrane licznie 
członkinie. Bardzo miłą atrakcją wie­
czoru była gra na fortepianie p. Widu- 
chowej i śpiew p. Januszkównej. Ze­
branie zakończono "wspólną fotografią.

Dnia 8 ma-.ia odbyło się zebranie za­
rządu ZPOK. w Borysławiu z udzia­
łem posłanki p. Jaworskiej, na którem 
omawiano spraw y organizacyjne Zwią 
zku. Następnie odbyło się zebranie 
wszystkich członkiń ZPOK. w  Bory­
sławiu, na którem p. Jaw orska wygło­
siła referat na tem at obecnej sytuacji 
politycznej. Na wstępie poświęciła pre 
legentka kilka słów pamięci tragicznie 
zmarłego prezydenta Francji Paw ła 
Do-umera, poezsm omówiła sprawę o- 
gófnego kryzysu, wyjaśniając jago 
przyczyny, jak również sprawę -Kon­
ferencji Rozbrojeniowej ; -stanowiska, 
jakie w niej zajmują poszczególne pań­
stwa.

W  zakończeniu p Jaworska podkre­
śliła potrzebę zaznajomienia się ogółu 
kobiet polskich z sytuacją polityczną i 
pracą społeczną, o raz znaczenie ich 
współudziału w  tej pracy,
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Z SALI SĄDOWFJ.

U. C. W , 2 U. 0. N.
Przed sądem przysięgłych rozpoczę 

ła się wczoraj rozprawa przeciwko 
pięciu człokorn UU-W., przynależnym 
do sądu okręgowego w Tarnopolu.

Na ławie zasiadło pięciu parobcza- 
ków, którzy w powiecie tarnopolskim 
rozwijali szei oką organizację konspira 
cyjną. Są to W asyl Oclnwmowicz 18-le 
t-ni parobek z Byczkowa, Omelian U- 
krain’ec, 18-letni rolnik z Toustolugu, 
P iotr Kozub, 21-letnł rolnik ze Smyko 
wiec, Józef Kozub 20-letm rolnik ze 
Smykowiec oraz W lodz. Rogowski, 
21-1-etnj rolnik z tej samej wsi.

.Organizatorem kółka UOW. w  Smy 
kowcach był P io tr Kozub, którego do 
tej pracy wciągnęli Ochrymowicz j U- 
kraiidec. Mianowicie w zimie ub. r  
wspomniani młodzieńcy zgłosili się do 
P io tra  Kozuba i zaznajomiwszy go z 
celami UOW. zwracając mu uwagę na 
urzędy państwowe a zwłaszcza na 
poczty i posterunki policyjne — przed 
stawili mu, że jako chłopak chętny, o- 
brotny, powmien się zająć organizowa 
niem kółek. i

Gdy przekonali się, że Kozub jest 
iuri -dobrze uświadomiony, dostarczy­
li mu potrzebnej bibuły a przedewszy- 
stkiem kilka numerów „Surmy“, „Ju- 
naka“ i innych tajnych pism, kazali mu 
je przeczytać i podawać dalej.

Posłuszny wezwaniu Ukraińca i 0 -  
chrymowicza — Piotr Kozub wciągnął 
do organizacji Józefa Kozuba, którego 
zaprzysiągł na rewolwer i zagrasił mu, 
że w razie zdrady tajemnicy grozi mu 
śmierć.

Po jakimś czasie p rzy łączy ł się do 
nicn piąty oskarżony Rogowski, który 
na zebrania przynosił tajne pisma.

Gdy działalność tej piątki zaczęła 
być głośną w e wsi — wdała się w  to 
policja i wszystkich działaczy areszto 
wała.

Na policji i w sądzie oskarżeni p izy  
znali się do winy a Piotr Koz-u-b wska­
zał nawet miejsce w  rzece. gdzie wrzu 
cii rewolwer i karabin. Później pou­
czeni przez współwięźniów odwołali 
swe zeznania, twierdząc, że pierwo-

tnd ’'zeznania zostały na nich wym u­
szone bic-em 

Rozprawę prowadzi s. o. TertlL, o- 
skarża prok. dr. Horodyski. bioni po­
seł dr. Ładyka.

Oskarżeni wvpierają się w iny ., 
W ytok zapadnie dziś.

^ s i ł e w a n i f  z a m a c h  s a r t o 5- 

czy z p m d u  zawiedzionej 
m iło ś ć *

(Od naszego korespondenta)
Przemyśl, 27 maja.

(—) Z niewiadomej przyczyny usiło­
w ała popełnić samobójstwo 17-letnia 
Anna Ferenkerówua, zam. w Przemy­
ślu. Zniechęcona do życia panna uło­
żyła się na torzę kolejowym, równo­
legle do szyn, opodal stacji Pizemyśl- 
Bakończyce, ażeby zaś nie krzyczeć, 
zatkała usta chusteczką.

Dooiag istotnie -nietylko nadjechał, 
ale przejechał nad Ferenkerów-ną. Kie­
dy go zaś następnie zatrzymano, 
stwierdzono, że ta żyje i jest zupełnie 
zdrowa. U ratow ały ja bowiem od nie­
chybnego zmiażdżenia znacznie wyżej 
umieszczone w lokomotywach nowago 
typu popielnice, dzięki czemu podwo­
zia mają tyle wolnej przestrzeni- że 
pociąg może przejechać, nie dotykając 
ciała desperata, jeśli oczywiście tenże 
ułożył się równolegle do szyn.

Ferenkerowna nie wyznała pobudek 
swego rozpaczliwego postanowienia. 
W yręczyły ją pogłoski, wedle których 
zniecnęcił ją do życia zawód miłosny 
i zerwanię_ zaręczyn przez narzecze- 
rego  studenta medycyny.

KRWAWY EPILOG KŁÓTNI DWÓCH 
SASIADÓW.

Sokal. (Tel. wł.) Dwaj mieszkańcy 
wsi Anó-wki <pow. Sokal) Pieczko Jó­
zef i ALkołaj Wojtowicz od dłuższego 
czasu kłócili się. Kłótnia ta skończyła 
się tragicznie. W czoraj na drodze koło 
Anówk-i Pieczko strzelił z rewolweru 
do przechodzącego Wojtowicza, ramąc 
go ciężko w brzuch. Wojtowicza od­
wieziono do szpitala, Pieczko zaś zo­
stał aresztowany.

BABKA z  WNUCZKA w  NURTACH 
SERETU.

Czortków. W’ Mdowcach pow. Tłu­
ste wpadła do Seretu trzyletnia Marja 
B'tmska i poczęła tonąć. Na pomoc po­
spieszyła babka tonącej, 67-letnia ko­
bieta, która jakkolwiek nie umiała pły­
wać, wskoczyła do wody na ratunek 
wnuczce i w krótkim czasie sama po 
częła tonąć.'B abkę z, trudem zd-ołano 
uratować. Dziecko utonęło. W  wyniku 
podjętych p oszu k iw ań  wyłowiono 
zwłoki dziecka.

MARJAN POPPER 5)

Prai^e Jarhowiee.
(Ciąg dalszy.)

Minąłbym się wówczas z moim ce­
lem. Chodzi mi bowiem o wydobycie 
zeń jak najwięcej monumentalności i 
demonizmu. Ale z drugiej strony — 
nie wiem czy jego demonizm ostoi -się 
laboratoryjnej próbie fabuły, która 
skrętem swoich wypadków gotowa 
w yżąć nadimiar muich pokładanych w 
Balbusie nadziei. Mogę się zawieść. Bo 
hater w j  kręci sie od wypełnienia zo-bo 
wiązań wobec mnie, który napróżno 
i przedwcześnie stylizuję ciemuiiką 
błonkę -na wiotkich, skłębionych ga­
zach. Powiedzą mi w tedy: No, do de­
monów ty  się już nie bierz, szmaty to­
bie opisywać, nie posągi, brak zasad­
niczej konsekwencji w  czynach. — 
Trudno — odpowiem — stworzona 
postać, choćhy w  natógólniejszycb za­
rysach, zyskuje autonomie, zaczyna 
oddziaływać na sweigo tw órcę spiera 
się z mian o Lążdy -fakt, chce już iść po 
własnej iimanemtnej drodze.
“.Teraz naprzykład (koniec lutego — 

wietrzno, -asno. sucho) s,-edzi >rzy ka­
w iarnianym stoliku i filozofuje. Pod

wieikiem oknem zebrało się koło sie­
dzącego parypatetyka kilku panów — 
przeciętny strychu!ec inteligenckiego 
proletariatu Urzędnik IX kat. ma dzi­
siaj mankiety w  niebieski pasek. Na­
chyla się nad stolikiem, łamie zapałki 
na blacie o tłustym wyglądzie przekio 
jonego salcesonu. Czarne, spalone 
główki kruszą mu się w  di żących, w y 
gniecionych palcach — między plamą 
po kawie a zmoczoną bibułką. Słońce, 
wczesne, popołudniowe strzela z mo­
siężnej barjery nazewmątrz lokalu, ple 
ni się w terakota firance, ceglastym 
rumieńcem obdarza mówcę, oczywi­
ście — Balbusa. Co mówi, nie mogę 
dosłyszeć, zagradzają mi go z w ały 
nachylonych grzbietów, z pośród któ­
rych od czasu do czasu wylania się 
wielka głowa, jedyna głowa o którą 
nam chodzi, głowa odchylona trium­
fem oczekiwania na odpowiedź; odpo­
wiedzi niczyjej nie będzi-e. To jest 
właśnie warunkiem triumfu. Trzy w y­
znaczone sekundy minęły. Palec pra­
w icy ukazał się w pewnej odległości 
od nosa, poczerni razem  z głową zanu­
rzył się w usłużne morze pos}uchiu.

Musize go opuścić dla wprowadze­
nia zupełnie nowej postaci, pierwszej 
— zaw i-ewająeej inną rdcią, słabą, sła­
bi;,ną, słabością, menstruacją, perfuma 
mi i benzyną. Pani, która ma na sobie

w szystko w  dobrym gahinku. Po tych 
słowach każdy uchwycił w  myśli go­
tową po-stać. Przvpom ina sobie osobi­
ste wrażenia pod wpływem zetknięcia 
się z materiałem dobrego gatunku na 
kobiecej skórze. Nie pomogą -moje per 
swazue, przekonywania, że kostjum 
był sportowy. Osobnika X uderzyła 
doskonałość w płaszczu wieczoro­
wym. Jakiż więc skutek? Flaszcz ten 
będzie śmierdział benzyną, o której 
przed chwilą mówiłem. — Go do kolo­
ru owych ubiurów też nie będę się 
sprzeczał. Grube sukno między ziele­
nią a żółtośoią, choć nie wykluczone, 
że dominującą barw ą był cynober. 
Spódniczka, wygnieciona, jakby od 
dłuższego siedzenia, wciśnięcia się w 
solidne połstry, dławiące gorący mdiii— 
w y urok tych nóg, o których nie wie­
my czyje, od kogo i dla kogo. Twarz 
m ała tego rodzaju..., przepraszam, za 
po-mniałem o smukłych jedwabistych 
łydkach poniżej spódniczki. Tw arz 
miała tego rodzaju, że... moi państwo, 
nie mogę powiedzieć. Żem uciekł do 
opisywania nóg, to  nie dla pornografii, 
ale wprost przeciwnie, w stydzę się 
mówić o tw arzy. Nie wiem jakby się 
wytłumaczyć, jakby to określić praw ­
dziwie, a przystępnie i miejaskrawo 
— Ta pani ma tw arz nieprzyzwoitą. 
Nie znam innego określenia na takie

zjawisko. Nie mógfhcm inaczeij wyjaś­
nić faktu, że mężczyźni, nawet zblazo­
wani, patrząc na nią, pokrywali się 
lekkim strzępem -rumieńca, młodzień­
cy odwracali wzrok, ślizgali się okiem 
po dalekich stycznjch  jej spojrzenia, 
kobiety zaś w patryw ały  się z karcąca 
poufnością, jakby rzecz odbywała się 
w łazience: no, obmyj sic dobrze moja 
mała. Po takiej ekspozycji każde sło­
wo o szczegółach tej ładnej, ale za 
bardzo witalnej tw arzy, byłoby nie­
smaczne. Z czasem jednak, oprócz 
wieńca krystalicznych zębów, w ynu­
rzy się rys niejeaen.

  Kelner! biała raz, odwrócona, su­
charki, stop, dokąd pan uciekasz, ma- 
gaziiiii (megacuO któ-ry lubię, stop, nie 
skończyłam — zerw ała z głowy kape­
lusik o fizjognomji zgniecionego pty­
sia; ruchem głowy strzepnęła spirale 
włosów o żyw ym  połysku amerykań­
skiego orzecha (forniera nię owoc;.

— Służę pani — kelner przewracał 
na wyc-iągniętem ranreni-u szczękają­
ce, puste tacjfcL

_ -  _ Gzy — włosy pryskały pod grze­
bieniem _  czy mr. Colteen już by ł?

— Nie łaskawa oani, dzisiaj chyba 
nie przyjdzie.

— W  porządku, proszę mnie obsłu­
żyć — rękawiczka z lewej rę-kj skrzy- 
oiicła. cadadac na marmur (C. d. nJ



„SŁOWO POLSKIE" Nr. 145, niedziela 29 mata 1932, 1

S P O R  V .Oświadczenie.
Dnia 27 bm. zgłosiłem się do p. Tu­

rzańskiego odipow iedzialnego redaktora 
„Kurjera Lwowskiego" z prośbą o za­
mieszczenie sprostowania kłamliwej 
notatki, wydrukowanej dinia 25 bm. 
Prośbę mą odrzucono. Natomiast pod 
moim adresem ze wszech stron posy­
pały się ordynarne wyzwiska obec­
nych członków redakcji. Widząc, Se 
zanosi s:ę na grom adny bandycki na­
pad pożegnałem p. T. a zebranym 
dżentelmenom w liczbie około 10-ciu 
osób powiedziałem, że tylko wielcy 
bohaterowie mają odwagę w dzie­
sięciu napadać na jednego. To 
podnieciło młodzieńczy temperament 
p. Zduńczyka. Wypadł on za mną do 
przyćmionej sieni grożąc mi pobiciem 
do nieprzytomności i używając przy- 
tem rynsztokowych w yrażeń, godnych 
ulicznika. Jedynie moja zdecydowana 
postawa zmusiła p. Zduńczyka do me- 
bohaterskiego odwrotu. O pogróżkach 
p. Zduńczyka powiadomiłem wiaaze.

Zapytowski Bronisław.

Budowa mostu 
żelaznego.

Czortków, 27 maja. (PAT.). Tutejsza 
rada gminna postanowiła rozpocząć bu 
dowę mosru żelaznego, łączącego ry­
nek z dworcem, w  miejsce dotychcza­
sowego drewnianego, k tóry  został 
uznany jako niezdatny do dalszego 
użytku.

Budowę mostu rozpoczyna miasto 
przy wybitnej pomocy województwa, 
które dostarczy żelaznego szkieletu 
mostu.

Wino ne!eży próbcwac 
przed kupnem.

Kto zawiera kontrakt na kupno i do­
staw ę wina, ten może być zwolniony 
z kontraktu, jeśli wina nie smakował 
przed nabyciem. Tak orzekł sąd w P a­
ryżu w  głośnej i limiteresująceej mocno 
sfery kupćeckie sprawie między dwie­
ma firmami.

A było to tak. Właściciel sklepu ko­
lonialnego. w Paryżu traktow ał z  hur­
townikiem winnym na prowincji o ku­
pno większej ilości beczek burgunda. 
P o  ugodzeniu się obu stron co do ceny 
zawarto umowę na dostawę wina. 
Tymczasem nabywca rozmyślił się 
później i zawiadomił hurtownika, iż 
rezygnuje z kupna transportu. Hurto­
wnik skierował spraw ę do sądu o  nie­
dotrzymanie umowy.

Gdy spraw ę wywołano, skarżący o- 
świadczył z  pewna siebie miną: „Nie­
chaj oskarżony kup{ sotne kodeks cy­
wilny j przestudjude artykuł 1583-ci. 
Znajdzie tam  ustęp, w  myśi którego 
kontrakt jest w ażny z cnwilą, gdy o- 
bie strony w yraziły  zgodę co do przed 
miotu umowy i ceny".

Sędzia przerw ał nagle wywody, 
skarżącego i zwrócił się, do oskarżone­
go z zapytaniem: „Czy próbował pan 
wino przed podpisaniem um ow y?“ 

(Kupiec odip >wiodział przecząco, 
i „Dziwi mnie mocno, rzekł sędzia, 

zw racając się do hurtowniKa, iż tuk 
doświadczony fachowiec jak pan, któ­
ry  jest tak dobrze obznajumicny z ko­
deksem, nie posunął swej znajomości 
praw a do artykułu 1587-go. W  arty­
kule tym przeczytałby pan wyraźnie, 
iż prawomocna sprzedaż wina, ohwy 
itp. produktów może nastąpić tylko 
/wtedy, gdy nabywca spróbuje je uprze 
unio i w yrazi swoją aprobatę co do 
ich jakości".
J-Co rzekłszy, sędzia oddalił pretensję 

skarżą ccigo.
(W yrok ten Wywołał duże wrażenie 

w kolach zainteresowanych, którzy 
postanowili nie zawierać w :ęcej kon­
traktów  na dostawę wina, dopóki na­
bywca nie wypije butelki na miejscu i 
nie w yrazi w  obecności, świadków 
swej opinii o wypróbowanym gatunku.

Or,

t U KNIEJ TENNISOWY O MISTRZO­
STWO WARSZAWY.

W  środę rozpoczęty został turniej 
tcnmsowy o m istrzostwo W arszaw y 
na kortach W. Ł. T. K. Rozegrano kil­
ka gier z wyrównaniem oraz parę spo 
tkań, przyczem rezultaty są następu­
jące: Lilpopówna—Hethngerowa 6:1
6:4, Pomonow—Dunikowski 6:1 6:3, 
M arszewski—Komorowski 6:3 6:4,
W armiński—Kruczkiewicz 6:3 6:0, Pro 
chowski—Kozłowski 6:4 6 :2, Liebiing 
—Charlier 6:3 6 :0, W armiński—Pimo- 
now 6:1 6 :1, Prochowski—Czetwer- 
tyński 6 :-i 6 :1, Warmiński, Popławski 
—Cz-euwertyński, Wojciechowski 6:3 
6:0, Lilpopówna—Stożkowata 6:2 6:2.

Popołudniowe rozgrywki wskutek 
deszczu nie doszły do skutku, lecz je­
dynie wobec przybycia wicekróla He- 
Jżasu Fajsala zademonstrowano kilka 
gemów pokazowych w  spotkaniu Ję­
drzejewska i Junżanka.

DWA REKORDY LEKKOATLE­
TYCZNE.

Na czwartkowych kobiecych druży­
nowych mistrzostwach W arszaw y ze­
społy A. Z. S. pobiły dwa rekordy 
polskie. 3X800 m A. Z. S. (Koczanów- 
na, Cegielska i Nowacka) 8:15.8 re­
kord Polski: sztafeta 60X75X100X200 
A. Z. S. (W oynarowska, W 'śniewska, 
Mant-euflówna, Dorlofówna) 1:01.6 re­
kord Polski.

ADMIRA ZDOBYWA PUHAR 
AUSTRJI.

Finałowe spotkanie piłkarskie o pu- 
har Austrji miedzy Acimirą a W. A. C. 
zakończyło się zwycięstwem Adnnry 
w stosunku 6:1 (3:0). Admira zakwali­
fikowała się do rozgrywek o puhar 
środkowej Europy.

LEKKOATLETYCZNE MISTRZO­
STWA JUNIORÓW OKR. IWOWSK.
odbyły się w  dniach 25 i 26 b, m. na 
boisku Pogoni. W  ogólnej punktacji 
zwyciężył Sokół Macierz 93 pkt. przed 
Drorem 39 pkt. W yniki: 4X75 m: 1) 
Dror 38, rek okr., 1500 m: 1) Czod
(Dr.) 5:51.2, w  w yż: 1) Sierpiński (SM) 
1.63, dysk: 1) Tilgner (Dr.) 31‘92,

Kromka
Dekoracja pierwszą POS. w Łańcu­

cie. 3-go maja br. odbyła się w Łań­
cucie uroczystość wręczenia pierw­
szych Państw ow ych Odznak Sporto­
wych, zdobytych przez członków Huf­
ca PW . gimnazjum w  Łańcucie) w licz­
bie 27 członków, oraz kilku członków 
Zw. Strzeleckiego.

Do zebranego na dziedzińcu gimna­
zjalnym baonu PW . młodzieży gimna­
zjalnej a licznie przybyłych reprezen­
tantów w ładz i" urzędów państwo­
wych, samorządowych 1 i.nstytuey! spo 
łecznych, oraz publiczności przemówił 
przewodniczący Powiatowego Komite­
tu starosta powiatowy łańcucki p. 
Chrzanowski. Po odegraniu hymnu 
przez orkiestrę 10 psik. p. starosta wrę 
czyi w obecności komendanta garnizo­
nu p, płk. Sknratowicza, oraz dyrek­
tora g.mnazjum p. Kocowskiego człon­
kom PW . zdobyte odznaki.

Na zakończenie uroczystości dyrek­
tor simo. p. Kooowski podziękował 
przybyłym  na uroczystość.

Z życia Oddziału Związku Strzele­
ckiego Łańcut. Oddział Związku Strze 
leckiego Łańcut dzierży prym at w ru­
chu srrzeleckim. Pod sprężystem kie­
rownictwem kompanijnego ob. Janu­
szewskiego Jerzego, rozwinął sic osta­
tnio oddział w trzy  plutony.

Zorganizowane liczne Kolo Przyja­
ciół Zw. Strz. swą matorjahią pomocą 
dało początek powstania własnej o r­
kiestry.

W  świetlicach praca PW. i życie o- 
bywatelskie w re  przy żywem zainte­
resowaniu, jakrem darzy Związek Strz. 
starosta łańcucki p. Chrzanowski, przy 

l trosce „o potrzeby. Oddziału prezesa i

60 m: 1) Ufa (SM) 7:4, kuia: 1) Ufa 
(SM) l i m  500 m: 1) Szop (Dr.) 1:19.8 
skok w aal: 1) Nor (Dr.) 5‘58, oszczep:
1) Tiger (Dr.) 33'9, 100 m: 1 Ufa (SM) 
11:9, 4X200 m: 1) Dror I 1:51.

LICYTACJA... P 7  H. L.!
W  iednem z pism warszawskich 

znajduje się ogłoszenie poniższej tre ­
ści: Komornik sądu grodzkiego w W ar 
szawie przy ni. Chmielnej 11 ogłasza, 
że 27 maja b. r. o godz. 10 rano w  do­
mu przy ul. Nowogrodzkiej 27 odbę­
dzie się publiczna licytacja mebli, na­
leżących do firmy Toiski Związek Ho­
keja na Lodz:c, oszacowanych na 550 
złotych.

TABELA MISTRZOSTW KL. A
po ostatnich zawodach przedstawia 
się następująco:

Grupa I-.
1) Świteź gier 5 pkt. 8 st. br. 15:9
2) Lechja gier 5 pkt. 7 st. br. 10:2
3) Polonia gier 5 pkt. 5 st. br. 8.11
4) Resovja gier 5 pkt. 5 st. br. 7:10
5) Hasmonea gier 5 pkt. 4 st. br. 11:13
6) Pogoń I b gier 5 pkt. 1 st. br. 3:9

Grupa II:
D Rewera gier 6 pkt. 10 st. br. 9:4
2) Sokół II gier 7 pkt. 9 st. br. 14:10
3) Old Boy gier 6 pkt. 7 st. br. 11:8
4) Ukraina gier 6 pkt. 7 st. br. 16:11
5) Pogoń (Stryj) g. 6 pkt. 5 s. b. 10:12
6) Biały Oizeł gier 6 pkt. 2 st. br. 8.15
7) Czarni I b gier 5 pkt. 2 st. br. 3:11.

ZE ŚWIATA KOLARSKIEGO.
Targoński, Olecki i Michalak mają 

wziąć udział w  kategorji turystycznej 
biegu dookoła Francji.

Obóz kolarski odbędzie się na Dy- 
nasach, przyczem rozpocznie się on 
w końcu maja.

W  biegu kolarskim dookoła Italji 
prowadzi Niemiec Buse.

KOMUNIKAT.
MIĘDZYUCZELNIANE ZAWODY 

IFKKOATLFTYC7NE
odbędą się w sobotę 28 maja o godz. 3 
i w  niedziele 29 maja o godz. 9 rano 
na boisku LKS Pogoń.

łańcucka.
komendanta powiatowego Zw. Strzele 
ckiego pp. Januszewskich. Dzięki w y­
tężonej pracy kpt. W eisbacna powia­
towego komendanta w. f. i p. w. pra­
wie wszystkie oddziały p. w. w  po­
wiecie należą obecnie do „Związku 
Strzeleckiego". Sprawdzianem tężyzny 
prawdziwej tego oddziału, najlepszym 
dowodem rentowności pracy w  od­
dział wkładanej, była ostatnia uroczy­
stość 3-majowa.

Z srebrnegu ekranu.
PAIACE: „CZARUJĄCY CHŁOPIEC*

Produkcja Paramount, realizator 
Louis Mercanton.

Film ten jest z  rodzaju tzw . ikome- 
dyj muzycznych. Pod względem uję­
cia — zwłaszcza w  scenach grotesko- 
wo-fantastycznych — wykazuje ipe- 
w,ne pokrewieństwo z „Romy" Schtin 
tzla, choć jest od niej niewątpliwie o- 
ryginalniejszy i bardziej kinowy. R ea­
lizator w  sposób zupełnie ciekaw y po 
jął współekspresję obrazu i dźwięku i 
doskonale ją wyzyskał. Pod względem 
charakteru melodyka jest obraz JV\er- 
cantona filmową oiperę komiczną. E)o 
skonale sa zorganizowane partje chó­
ralne. Mercanton — oryginalny f?lmo 
wiec — stosuje ciekawy montaż dźwię 
ku, oraz jego z obrazem groteskową 
asyinchroniczność (przykład: bohater­
ka śpiewa piosenkę a wtóruje jej d ru­
gim głosem jej odbicie w  lustrze, i w. 
in.). Całość jest interesującym i dobrze 
skonstruowanym przykładem  filmu ko 
micznego. Łwl. i

Program radiowy.
Sobota. 28 maja.

Lwów. (381) uodz. 11.45: Codzienny
przegląd prasy polskiej. 11.58: Sygnał cza­
su z Obserw. Astronom, w  W arszawie, 
hejnał z W ieży Mariackiej w  Krakowie. 
12.10: Szkolny poranek radiowy. 12.45:
M"zyku z piyt gramoi. 13.20: Urz. komu­
nikat Państw . Inst. Meteor. 13.25— 14.45: 
Przerwa. 14 45: Muzyka z płyt gramol.
15.0ft: Komunikat gospodarczy oraz giełda 
pieniężna. 15.15: Muzyka z płyt gramoi. 
15.25. Audycja dla chorych w  oprać. ks. 
M. Rękasa. 15.50: Muzyka z płyt gramoi. 
i Srlva Rerum. 16.10: Radjokronikę wygi. 
d -. M. Stępowski. 16.30: „O wpływach
kosmicznych na życie ludzkie" w ygł. dr. 
Frąckowiak. 16.55: Słuchowisko dla dzieci 
i m łodzieży p. t. , leden dzień z dzieciń­
stwa Fryderyka Chopina" J. Stępowskie- 
go z ilustracją muz. F. Rybickiego. 71.20: 
Koncert orkiestry salonowej pod dyr. p. 
T. Seredyńskiego. 18.00: Nabożeństwo ma­
jowe z Ostrei Bramy w Wilnie. 19.00: Roz 
maitości. 19.20: Odczytanie programu na 
dzień iiasrępny. 19.25: „Drooiazgi geogra­
ficzne" w ygi. dr. J. W ąsowicz. 19.40: Wia­
domości sportowe. 19.45: Pras. Dziennis 
Rad.i. 20.00: ,,N.a widnokręgu". 20.15:
Apel Korp. Kad. Nr. 1 na w szystkie stacje. 
20.45: Muzyka lekka w w yk. orkiestry
P, R. pod dyr. S. Nawrota, I. Carnero 
>śpiew) i L. Urstein (akomp.) 21.55: Fel­
ieton p. W. W oj towicz-Graibińskiej „Pogo­
towie opiekuńcze". 22.10: Utwory Chopina 
w  wyk. Z. Rabcewiczowej i J Lefelda 
(fortepian) oraz T Ghizińskiej-Makuszyń- 
skiej (sopran) i L. Urstein (akump). 22.40: 
Dod. do Pras. Dziennika Radj. 22.45: Urz. 
komunikat Państw. Inst. Meteor. 22.50: 
„Uprzejmość" pogadanka p. B. Sadowskie­
go. 23.05—24.00: Koncert ark. zespołu rtiau 
dolinistów „Heinal" w e Lwowie.

Niedziela, 29 maja.
Lwów. (381) Godz. 9.00— 11.00: Trans­

misja uroczystości z okazji dorocznego 
św ięta Korpusu Kadetów Nr. 1 w e  Lwo­
w ie, msza św., przekazanie chorągwi, przy  
sięga absolwentów-pod,chorążych, w ręcze­
nie odznal Korpusu. 11.00. Audycja Zwią­
zku Stowarzyszenia M łodzieży Polskiej. 
Ji.35: Odczyt misyjny p. t. ..Fanatyzm
Islamizrnu w  Fgipcie w obec Ewangelii" 
w ygi. ks. dr. E. Dąbrowski. 11.58: Sygnał 
czasu z Obserw. Astronom, w W arszawie, 
hejnał z W ieży MaGackiei w  Krakowie. 
12.10: Urz. komunucat Państw. Instytutu
Meteor. 12.15: Poranek sym foniczny z
Fuji. Warsz. zorganizowany przez W ydz. 
Ośw. i Kult. Magistratu m. W arszaw y w e­
spół z Dyr. Koncertów Śpiew. 14.00: 
..Sprzęt i dosuszame Koniczyn" wygł. taż. 
Z. Krzyżewski. 14.20: Tańce ludowe w
w yk. orkiestr^ harmonistów (płyty). 14.40: 
..Pszczoła a kwiat" w ygi. prof. W. Bęt­
kowski 15 00: Wiosna w  pieśni ludowej, 
uudycja w  wyk. Zw. Mlodz. Lud. 15.15: 
Audycja żolniersko-strze’ecka. 15 55: Dzień 
Matki. 16.20: Koncert fortepianowy w
w yk. 9-letniego Mncia Stricksu. 16.35: Mu 
zyka z płyt gramof. 16.40: „Hrabina czer­
wonej Tuluzy" w ygł. p. Anna Ludwika 
CLerny. 16.55: Przem ówienie związane z 
obchodem 100-lctniej rocznicy zburzenia 
Żoliborza. 17.05: Muzyka, z p łyt gramof. 
17.15: „Dokąd unosi się nasze słońce" w y ­
głosi dr. J. Gadomski. 17.30: Wiadomości 
przyjemne i pożyteczne. 17.45: Koncert
"opołudmowy w  w yk. orkiestry dętej Zw. 
Zawód. Muzyków R P. (dyr. A. Bramkę), 
T. Łuczaj (bas), L. Urstein (akomp.). 
18.40: Recital śpiew aczy p. Berty Kreis- 
berg-W ścmewskiej (sopran), lakomp. p. T. 
Seredyński. 19.00: Rozmaitości. 19.20: Od­
czytanie programu na dzień rasfępny. 
19.25: Muzyka z płyt gramof. 19.40: Ko­
mun ika-i Małon. To w. Zachęty do hodowli 
koni. 19.45. Słuchowisko >g. Czechowa pt. 
„Oświadczyny". 2(113; Koncert popularny 
w  wyk. orkiestry P. R. (dyr. L  Ozimińskij, 
Irena Jow nai -Zapolska (sopran). L. U :- 
stein tako-nD,). 21.55: Kwadrans literacki: 
22.10: Utwo-ry na altów kę i fortepjan w
wyk:. M. Szaleskiego i J. Konopase-k-Sza- 
leskiej. 22.40: Urz. komunikat Państw . Inst. 
Mpł 2or. 22.45: Wiadomości sportowe.
22.55: Lw. kom. spoi (owy- w  oprać. p. J. 
Żukowsl iCgo. 23.00: „Piszem y piosenkę" 
żart radiowy z muzyką w oprać. W. Bu- 
a/ymsk:ego i E. Beglechtera. 23.15—24.00: 
Muzyka taneczna z W atszaw y.

Nocne dyżury aptek.
Od niedzieli 22-go maia do soboty 28-go 

maja b. r. w łącznie mają nocny dyżur 
następująco apteki: 1) A- Aschkenazego,
/M ktew ska 4;  2)  K. Angensterna, Kra­
sickich 20; 3) F. Barszaka. Łyczakowska  
155; 4) M. Beizera, Legionów 23; 5) A.
Braunsteina, Lwów-Zniesienie; 6) F. De- 
w echego. Słow ackiego 12; 7) W . Dobrzań­
skiego, Akademicka 3; 8) K, Duehla. P ił­
sudskiego 14; 9) A. Ehrbara, Ł yczakow ­
ska' 3; 10) O. Hehmara, Kopernika 23:
II) K. Kajetanowicza, Słoneczna 1; 12)
Fr. Krzyżanowskiego, Na Bajkach 23; 13) 
1. Kwartnera, Zamarstynowska 54; 14)

M. Krynickiego, Leona Sapieh- 77; 15) M. 
Łazowskiego. Gródecka 81; 16) H. Mesuty. 
Królowej Jadwigi 31: 17) M. Oberlaendera, 
Piekarska 45; 18) W. Sarkisiewicza, Zy- 
blikiewicza 14; ’9) L. Śladowskiego. Ha­
licka 3; 20) S. Stenzla. pl. Mariacki 8.'
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w  diiiu w aintgo zebrania 
Bratnie! Pomocif U. J. S.

Pod rozwagę.
Dziś młodzież- U niw. J. K. przeżyje 

swój wielki dzień na walnem zebra­
niu Bratniej Pomocy Stud. UjK., gdzie 
zestawi straty... i zyski całego roku. 
Spychana kontrola cz-łonków n^d dzia 
JaJncścią B. P. m daleki plan, Dozwoli 
zebranej dziś młodzieży zapytać się 
publicznie o caiy szereg spraw, omó­
wić przyszłość tej potrzebnej instytu­
cji, żądając usunięcia polityki —wzglę 
dów partyjnych z „Bratniej (?) Porno 
cy“, przez zmianę statutu, oraz przy­
patrzyć się kandydatom czołowym.

Ciągłe podkreślanie, że polityczność 
jest wym ysłem  opozycji, nasuwa na 
myśl jeden jaskraw y dowód rzeczo­
wy, — w ydalenie po zeszłorocznych 
wyborach dc. B ratniaka z Domu Aka­
demickiego przy  ul. Łozińskiego 7 — 
wszystxicn opozycjonistów nimo speł 
nienia wszystkich potrzebnych w aran 
ków, — oraz nrzyimowanie sym paty­
ków W. W . bez względu na warunki 
i nieusuwame urzędników członków 
MJ W., jak Lełewicz, który mieszka 
w Domu Akademickim b rew  regmami 
nowi i zwyczajom. A więc?!

Cóż na to pan Rojek?
Bo w  apolityczność „Bratniaka“ w 

rękach wszechpolskich niezależna i nie 
inspirowana opmja akademicka zupeł­
nie nie wierzy, mając szereg dowodów 
przy rozdziale świadczeń tej instytucji. 
Zresztą przyznają sie do tego w szy­
scy „działacze", nie w yłączając pana 
Rojka — nie myśli on wcale o wy-rugo 
waniu politjdd. czemu daje w yraz za­
równo owem odrzuceniem „ex prae- 
sidio na wiecu akad. spraw y prof. 
Baitla, jak i w  „Sprawach akademic­
kich" w  artykule pt. „W alne zebranie 
Bratniej Pomocy U. j . K.“, którjr w  
wyjątkach przytoczym y: „Oprócz za­
dań ściśle samopomocowycn, ma Bra­
tniak bezwątpisnia zadanie reprezen­
tacji (na wiecach i innych karcze­
mnych awanturach strajkowych — 
Drzyp. Red.) młodzieży akademickiej, 
do czego się , z pośród innych Towa­
rzystw  nadaje ze względu na swoją 
powszechność**.

fi,Bratniak- U. .J. K. — sądzimy — 
spełni? swoje, zadanie wobec... (OWP.' 
z .„rasowym"^polakiem Mosdorfem na 
czele — przyp. Red.), a także wobec 
zrzeszeń młodzieży akademickiej wyż!, 
szego rzędu".

i Zapewne tym „w yższym  rzedem‘\ : 
fS l cała endecja z przybudówkami, o 
którym  to „rzędzie" i równości w  naz­
wach- nowiedział swojego czasu p. K. 
H-rabyk. „Z ca łą  satysfakcją" notuje­
my to, co podkreśla dalej p. Rolek, 
Uże większość aracowiników bratniac- 
kich tn młodzi narodow cy" — z przy­
musu, oportunizmu i obawy. 
w< Czy wobec tych oświadczeń, można ( 
jeszcze mówić o apolityczności B rat- ] 
niaka? W  żonsekwencji takiei, obser­
wujemy na terenie wszystkich prawie 
W yższych Uczelni usuwanie się inte­
resu samopomocowego na dalszy plan 
— zaś przy w yborze kandydatów, ma 
jących stać na straży dobra i rozwoju 
Bratniaka, wskaźnikiem staie się przy 
należność, o której bez zasrrzeżeń mó 
wi kandydat-O W P. Rojek, „że chodzi 
tylko o to, żeby ci kierownicy" byli 
..o.m ocnym  kośćcu ideowym " — ko­
niecznie : „mieczykami".

W idzimy wiec, że kiedykolwiek 
w śród kolegów-jitrnogła znaleść posłuch 
akc;a;0\V~P., :zy,‘ M. W., szermująca 
apolitycznością '.i'•.sprawiedliwością w  
rozdziale, świadczeń,'? to zapraw dę usu

r T - f l
,wa tę wątpliwość, przekonywujący 
artykuł p. Rojka. I ii

Jeżeli mamy omówić czołowego kan 
/dydata  Rojka, obrońcę ostatnich o k o ­

p ó w  endencji w  Bratniaku, to w ystar 
czy przypomnieć sobie zeszłoroczny 
proces Gardjasza i p. Rojka w  roli 
świadka, kieay to mocno ideowemu i 
koronnemu świadkowi dowodowemu 
bardzo piosto powiedzieli również 
świadkowie dowodowi, że kłamie, a 
obrońca sumując zeznania ich stwier­
dził, „że kolega Rojek skłamał". Cała

sprawa kolegi G. była wielk.m blama 
żem „czołowego człowieka" i dokła­
dnie odzwierciedliła stosunki w  ende-c 
kim Bratniaku. Tyie tylko o „czoło­
wym ", o p. Trcszce, może coś powie­
dzieć, Koło Kołomyjan.

Co przeciwstawiam y „temu w szyst­
kiemu", mówią kandydatury z kol. J. 
Loho - Sobolewskim — człowiekiem 
pracy, człowiekiem wysiłku, a przede 
wszystkiem  jednostką naw skróś apo­
lityczną. Meir.

[  jabe ł bez kom ży.
Nieraz już zwracaliśm y na łamacn 

„Wiadomości" uwagę na polityczne 
zabarwienie pracy samopomocowej, 
prowadzonej przez dotychczasowy Za 
rzad Bratniej Pomocy U. J. K. Uwagi 
te spotykały się zazwyczaj z gorącem 
zaprzeczeniem ze strony zaintereso­
wanych, które zresztą nie wzbudzało 
w iary  u tych, którzy życiu samopo­
mocowemu przypatrują się zbliska.

Zdziwiła nas nieco od waga i cynizm, 
z jaką p. E. M. Rojek dotychczasowy 
i kandydujący prezes Br. Pom przy­
znaje się na łamach wczorajszych 
„Spraw  akademickich" do tej „polity­
czności" B iatniaka; widocznie dotych 
czasowi w ładcy tej instytucji samopo 
mocowej, tak dalece są  powili' popar­
cia swych organizacyjnych wspólni­
ków ii steroryzow anych odmową 
świadczeń biedaków, żę nie uważa­
ją za stosowne naw et w kładać kom­
ży na diabelnie endeckie ciała... Tej 
w łaśnie komży, k tórą z cała w łaściw ą 
sobie wspaniałomyślnością, przyznają 
Akademickiej Lidze Samopomocowej. 
Tytuł ten w  odniesieniu do słowa „A- 
kademickiej", zaopatrzył autor pasz- 
fcwiłtł w  ..Sprawach", wielce figlarnym 
znakiem (?). wtóry to- pytajnik ma Do­
dać w  wątpliwość udział akademików 
w  rzeczonej Lidze. Mówię o tern jady 
me ze względu na formę, w  iakiej. u- 
bogl w  zasób potrzebnych' do pisania 
wiadomości — endecki tzw . dzienni­
karz, w yraża swoią wątpliwość; nie 
mam zamiaru, ani nie będę dyskuto­
wać z podobnym pjottyiznaefh, ̂  knóry 
istnienie sw e zawdzięcza jedynie za- 
kiam am u>i-ctm icznej bezczelności• na­
szych przeciwników. ; RfjAi&UiłŚs > >

Dzisiejsze jednak walne zebranie, 
które -jest jednym z najważniejszych 
dni, w naszem akademickiem życiu, 
zmusza mnię do zajęcia się dalsęzSmi 
inwektywami anonimon ego paszkwi­
lanta; zniżenie to  potrzebne jest do oca 
lenia przed wprowadzeniem w btąd, 
dużej -liczby nieorjentujących się dokła 
dnie kolegów. 1 \ j i -■ jj

Liga samopomocowa składa się, w e 
dług mego, z  irze-ch elementów głó­
wnych: Legjorm Młodych, ZPMD. i 
grupy niezrzeszonych’. Zgoda. W iado­
mą jest rzeczą, że tam gdzie idzie o 
dobro akademika, gdzie broni się jego 
honoru, gdzie trzeba budować, gdzie 
trzeba złe wypleniać; tam nigdy „Le- 
gonu , ani ZPMl), nie braknie, rzadko 
zaś, lub nigdy nie spotyka się mieczy 
k owych dżentelmenów % O W P. — 
iW tym  kierunku też szła przysięga 
„Legionu" <— z tarcza albo na tarczy, 
której ani rusz nie zrozumie ani fry- 
m arczący duszą za rewersow e obiady 
mizerak, ani syty  i pięknie ubrany, a 
baw iący się kosztem biedaków w dzia 
łacza paniiczyk. Cóż w tum dziwnego, 
*e tę dwie organizacje potrafiły sku­
pić wokoło siebie dużą (jak same 
„Spraw y" przyznaią), grupę mez-rze- 
szonych kolegów? To jest właśn-ie do 
wód, że niezależny i ntesKorumpowa- 
ny. akademik może się.znaleść tylko 
po naszej strome, bo no .tamtej grupu- 
jąk-slę -tytko ci, któi ych,zm usza do tego 
obiad bratniacki, dom akademicki i — 
organ-za cv in y -rozkaz! Anonimowy ba- 
^graoz chce perfidnie umniejszyć zna­
czenie 1 tej:fgrupy," przez msynuowanie 
jej|czlonkom  m teresow ności-l przekup 
s p w a s z k o d a , n i e  poda.e ich na­

zwisk, któreoy swą nieskazitelnością 
i wyrobioną w społeczeństwie akade­
mickiem marką, same przez się najle­
piej te oszczerstwa odparły. Ze zja­
dliwych słów pod ich adresem, prze­
bija, że sam autor z ochotą by  się 
chciał dostać do tego dyplomatyczne­
go high-lifeitu j zapewne się o to sta­
rał, wskutek jednak swego nieuctwa 
(które się zresztą przebija w  całym 
tym pseudo-artykułe) czy też innych 
żakowskich wybryków , został sromo­
tnie pominięty.

Na samym końcu zabrał się ten w y ­
bitny „samopomocowiec" do projek­
tów  statutowych wysuniętych przez 
ligę. Na końcii z dwu powodów: l)  ze 
stałą obwiepolską metodą, naprzód 
się omawia osoby, a potem meritum,
2) ponieważ me w ystarczyło mu w ia­
domości na omówienie choćby tych 
projektów. Na nic się to nie zda parne 
„w znacznej części narodowy"! p ro­
jekty te są odpowiednio zrozumiare 
przez tych, którym zależy na uczciwej 
samopomocy i któ-rzy jej wsparcia po­
trzebują. bańskiej „hej, hej" i pokpi­
wania z potrzeb tej biednej akademic­
kiej rzeszy przemówią tylko to podo­
bnych panu nażartych „społeczników" 
a ich na szczęścia jest coraz mniej! 
Ale dobrze przynajmniej, że pokazali­
ście, jakimi jesteście naprawdę, —b e2 
tej komży pracy dla dobra akademic­
kiej społeczności.*

Manfred Maciejewicz

BsEBB£Si5Ł-riir MPPgsra

M  s c z y k o w a f  e

Jak słychać św b tek  wszechpolski 
według rozkazów z góry i w  myśl 
swojej s t a r e j  idei: „bić tych, którzy 
tw ą perfidię przejrzeli", -przygotowuje 
na dzisiejszy dzień „noc św. Bartło­
mieja*, młodzieży państwowej. Oba- 
u- lać się należy, by pp. bohaterowie 
Z'm ieczykam i nie połamali sobie ze- 
bnw na twardych, bo „sanacyjnych" 
skórach.

Uroczystość w P. K. O.

Nasi kandydaci.
Lista kandydatów  do w ładz To'w. 

„Bratnia Pomoc"- Stud. U. J. K. w e 
Lwow;e izgłoszona1 - -z ramienic Akad. 
Ligi Samopomocowej przez .pełnomo­
cników: kol. kol. Kostka Karola i Bo­
guckiego Romana. 1 h l I  t r  i-i 

Prezydium : przewocmiczacy: Loho
Sobolewski Jan; I. wiceprzewodniczą­
cy: W ierzyński S tanisław ; II. w ice­
przewodniczący: Śląozka Bolesław;
sekretarz; Mialniczek Rudolf; skar­
bnik: Jarosz Karol.

Członkowie Zarządu Tow.: Antoni
Rai, Karol Deina, Stanisław Gniadek, 
Włodzimierz Góralski, Tadeusz Hey- 
der, Teodor Lubowicki Ignacy Nycz, 
Zygmunt P iątkie\vcz, Bogusław Her­
man, Stanisław Popowicz. Tadeusz 
Ostrowski. Zbigniew Przygórski. Zdzi 
sława Sokołowska, W anda Żernicka, 
Juliusz Żółkiewski.

Komisja rewizyjna Tok.: przew. Jan 
Oroński, wiceprzew. Józef H andler.se 
kretarz Tadeusz Augustyński.

Członkowie kom. rew.: Józef Jabłoń 
. ski,- Zygmund Kotowicz, Julian balo­
w icz,’> Edward! Sucnorek. 1 

Sąd ■toieżerisKl Tow.: przew . Stani­
sław Nahlik, w iceprzew. Tadeusz Pol- 
czarski/JAdam Ostrowski. j

Członkowie sądu koleżeńskiego: •Jó 
zef ' Drzymała, Marjan Kowalczyk, Ka 
roi Lewicki, Józef M artyniszyn, M a­
rjan ° -o ro k  Marjan Szwaj Karol Cin 
clo. Kazimierz Sokołowski, W łodzi­
mierz W ołoszyn, Bronisław Zawfski.

ProKuratsra Towarzystwa: prokura 
-t ir: Bolesław iWalawski, wiceprolk. 
Stanisław Korma-n i Ryszard Opałek.

Delegaci do Zarządu Domu im. A. 
Mickiewicza: St. Cwiąkała, Leop. Gąr 
bowski. inż A. Jaworski, J. Koszut, 
A. Ko-stołowski, W. Uisinski, K. M a w  
niak, E. Mac, Wł. Skiba, Wł. Szuimi- 
grąi. Wł. Wójcik, T. Zim niak.' a

* vJS.

I > i a  21 m a je  Z a rz ą d  Q O w n v  Z rz e s z e ­
n ia  Pri-CowniiKÓw P a  K- O . w r ę c z y ł  p r e z e ­

s o w i  d r . G r u b e ro w i  d y p lo m  c z ło n k a  h o ­
n o r o w e g o  te g o  Z rz e s z e n ia . —  j s  e c je  

i  p r z e d s ta w i?  a r ty s ty c z n ie  w y k e n a n ę . ok ład .
, k ę  d jnplom u.

Ĝłosuj na listo Nr. 2.
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Nauka o Polsce Współczesnej
w szko!e powszechnej.

YKYBUNm gospodarcza
POLSKI P O ŁuD rllO W O  -W S C K JD N Ir J

i . - i

ijazd przemysłowców naftowych.
Drugi azlal nauki o pu isce ■współ­

czesnej obejmuie społeczeństwo- i ży­
cie społeczno-gospodarcze Polski. Jest 
to najobszerniejszy dział, któremu, wie 
le cz isu poświęcić należy. Przede- 
■wszysfckiem musimy wskazać, jak się 
tw orzyło u  mus życie społeczne od 
najdawniejszych czasów, więc życie 
człowieka pierwotnego, żyjącego w  ja 
skiniach, jego walKii z  przyi odą, samo- 
w ystarczalność jednostki, wynalezie­
nie oginia, stopniowy podział pracy i 
tworzenie sie życia społecznego. Nale 
ży  również wyjaśnić potrzebę i celo­
wość wspólnego życia, — zgodnego 
współżycia, potrzebę i pożytek tw o­
rzenia związków, stowarzyszeń, ko­
operatyw, kas oszczędnościowych a tp. 
inistymcyj o charakterze społecznym.

Zkolei omawiamy w ytwórczość Ind z 
kich mięśni i mózgu, bucząc w dzie­
ciach szacunek dla pracy. Należy ró ­
wnież zwrócić uwagę i na te prace, 
które podjęli Polacy dla cetów ogólno 
ludzkich, zarów no w  dziedzinie nauki 
i sztuki, jakoteż w sprawie pokoju po­
wszechnego (Liga Narodów) i hd.

Aby szczegółowo przerooić ten dział 
z dziećmi szkoły powszechnej, nie ma 
jącemi do tego specjalnego przygoto­
wania, jak również ze wfzględu na o- 
graniczony czas (obeeme 2 godziny ty 
go dniowo), należy cpecjalnie potrakto­
wać, aby nie było bezdusznego „wku­
wania11 i samego gromadzenia m aterja 
łu statystycznego, lecz poznawanie za 
gadnień społecznych i rozwój zdolno­
ści uczuć obywateisKich.

Najlepiej jest podzielić w  klasie 
wszystkie uczenice na kitka grup. Ka­
żdej giupie przydzielamy jakąś dzie­
dzinę z tego działu, któremu odpowia­
dają specjalne uzdolnienia ,i zaintereso 
wania uczenie i polecamy im zająć się 
tern specjalnie, niezależnie od zw y­
kłych lekcyj, które obowiązują w szyst 
kie uczenice. Każda grupa obowiązana 
jest w ciągu kilku miesięcy gromadzić 
skrzętnie materjał, odnoszący się do 
tego zagadnienia z książek i podręczni­
ków, wzgl. z gazet, a  naw et zezwala­
my na chodzenie do różnych instytu- 
cyj w  celu uzyskania potrzebnych wda 
dorności. Oczywiście dobrze jest dać 
dziecku odpowiednie zaświadczenie do 
tych instytucyj, wskazując cel przyby 
cia dzieci oraz prosząc o udzielenie im 
niezbednycn informacyj. P rzed sta w na 
wia się to  mniej więcej w  następujący 
sposób: W yznaczam y 1-a grupę, skła­
dającą się z 5-u dziewczynek, które 
otrzymują zagadnienie „Stan oświa­
ty  w Polsce ze speejalnem uwzględnię 
nicm miasta Gieszyma, Lwowa, Krako 
wa, zależnie od miejscowości, w któ­
rej zamieszkuje dziecko. Potem  oma­
wiamy szczegółowo ten temat, usta­
lamy ostatecznie, jak ta ich praca po­
winna wyglądać, naznaczamy termin 
oddania wykończonej pracy (około 3 
miesięcy) i dzieci nrzystępują do p ra­
cy. Który z uczniów lub uczen;c znaj­
dzie w  jakimś podręczniku, kalenda­
rzu nauczycielskim lub przeczyta 
gdzieś w  gazecie dane, odnoszące s;e 
do tego zagadnienia — notuje, z gazet 
robi wycinki i oddaje przewodniczącej 
tej grupy, która to systematyzuje i 
przechowuje. Zbiegają również jak 
wspomniałem w yżej potrzebne wiado­
mości z Inspektoratu szkolnego, z  Sej­
miku, z  W ydziału P ow ;atowego i td. 
Skoro już materjał i dane statystyczne 
są zgromadzone, w tedy  rysują ucznio-- 
wie odpowiednie mapy i w ykresy z 
krótszemu lub dłuższemi wyjaśnienia­
mi. Należy uśw,adomić dzieci, że po­
śpiech przy  takiej robocie nie jest 
wskazany d w pływ a on ujemnie na 
wiarygodność wyników.

Zauważyłem w  ciągu kilkuletnie' mo 
jej praktyki, że chłopcy do podobnych 
robót są daleko sprytniejsi- są bardziej 
pcmys,owi i posiadają więcej inicjaty­
wy.

P rzy  takiej metodzie nauczania o 
Polsce współczesnej dzieci stale inte­
resują sie temi zagadnieniami, same 
projektują, zdobywają, pytają, dysku­
tują, słowem iżyją temi zagadnieniami, 
a co za tem idzie wzbogacają swój u- 
mysł i uczą się pracow ać umysłowo.

Z najważniejszych tematów, które 
można aaw ać poszczególnym grupom, 
to byłyby następujące:

1) Rolnictwo. Tu mapy i w ykresy 
muszą zawierać luo uwidoczniać : a) 
rodzaje gleby, ib) kulturę rolną w po­
szczególnych dzielnicach Polski, e) pro 
auKcjf* ziemiopłodów, d) spożycie, eks 
por: i import tjrah zaennopiodaw, e) 
przetw arzanie płodów rolnych i f) me­
lioracje rolne

2) Zalesienie Polski: Dzieci muszą 
w,skazać na mapie rczmieszczenie la­
sów w  Polsce, b) pożytek z  Jasów, c) 
przemysł drzewiny w  kraju i w naszym

* mieście oraz najbliższej okolicy, d) 
eicsport surow ca J w yrobów  drzew­
nych, e rezerw aty le-sne (ochrona la- 

’ sów) i tp. W  podobny sposób przera­
ż a m y  i następujące zagadnienia:

3) Bogactwa mineralne polski ze spe 
cjalnem uwzględnieniem danego woje­
wództwa.

4) Przem ysł Polski ze speejalnem 
wyróżnieniem miasta, w k torem mie­
szka dziecko.

5) Handel Polski, 6) zaludnienie Pol 
ski, 7) M orze polskie, 8) komunikacja, 
9) miejscowości lecznicze i tp.

Można jeszcze bardzo wiele zaga­
dnień poruszać, można je rozszerzać 
lub zwężać, zależnie od tego, ile ma­
my czasu oraz od miejscowych warun 
ków, chodzi jednak głównie o sposób 
ich ujmowania i przeprowadzani? 
w zgl.' kiei owania pracą.

Zkolei w  analogiczny sposób przed­
stawiam y Państwo, jego rozwój i zna 
ozenie, udział wszystkich obywateli 
w budowie, ulepszanie i utrwalanie 
państwowości polskiej, w skazać na 
praw a obywatelskie i ebow.ązki (k a 
styiucja), na znaczenie poszanowania 
praw a i jej wykonawców (rządu), na­
leży zapoznać dzieci z rolą i znacze­
niem samoiządów, z ich pracam i i roz 
wojem, a  wszystko, jak wyżej musi 
być oparte na przykładach z życia co 
dziennego, poparte .wyjątkami z historii 
i literatury (gdzie tego zajdzie potrze­
ba) luib żywem  słowem nauczyciela, 
mapami i wykresami, które dawałyby 
jasne obrazy i dopomogłyby do lepsze 
go utrwalenia tych wiadomości. 
Znacznie ułatwiają nauczycielowi pra 

cę specjalne atlasy przyredniczo-geo- 
graficane i statystyczne, bogato dustro 
wane, z  wykresami, d odpowiedniemi 
objaśnieniami, lecz powinny być one i 
tanie, by nauczyciel mógł je nabyć. 
Bez podobnych atlasów praca jest zna 
cznie utrudniona. Bardzo dobrym jest 
niedawno wyszły „Atlas geograficzny 
prof. Romera i Powszechny Atlas Ge­
ograficzny11, niestety cena jest tak wy 
górowana, że niejeden % nauczycieli 
woli zrezygnować z niego.

Oczywista, że wszelkie, istniejące 
organizacje szkolne, jak samorządy, 
wykorzystujemy w nauce o Poisci 
współczesnej. W tedy prowadzimy dzie 
ci na takie plenarne zebranie aby dzie 
ci, choć w  części, zorientowały się, 
jak obiaduje sejm, senat, jak docho­
dzi do uchwalania wmosków. Bozatem 
wykazujemy praktycznie korzyści z 
przynależności do sanjorządu, poucza 
my je jakie prawa i obowiązki mają 
uczniowie wobec tego samorządu. Po­
dobnie posypujem y przy omawianiu 
korzyści, płynących z przynależności 
członków do szkolnych Kas Oszczt, 
sklepików lub hmych placówek szkol­
nych, na zasadach spółdzielczości ,ofiar 
tych. i—-

Zygmuntowicz.

W obec tego, że zbliża się termin u- 
tworzenia dobrowolnej organizacji 
przemysłu naftowego, wyznaczony 
przez p. Ministra P rzem ysłu i Handlu 
na dzień 1 czerwca b. r. c z y śa  produ­
cenci ropy — jak wiadomo — przy 
współudziale Związku Polskich Prze 
mysłowców Naftowych zorganizowali 
swoją ropę w  Syndykacie Producen­
tów Ropy. Do'tychczas jednak nie do­
szło do zaw arcia pomiędzy tym  nowo- 
zawiązanym Syndykatem Producen­
tów Ropy, a kartelem rafinerów, um o­
w y o  odbiór i cenę ropy.

Praca w kierunku całkowitego zor­
ganizowania bezrafineryjnej ropy jest 
prowadzona intensywnie w  dalszym 
ciągu i z  tego względu zwołany został 
przez ZwiązcK Polskicn P rzem ysłow ­
ców Naftowych ugólny Zjazd przea-

siębiorstw czysto kopalnianych, który 
odbędzie się w niedzielę oma 29 maja 
b. r. w Drohobyczu w Ratuszu, o godz. 
11 rano Omawiane na nim będą dwie 
sprawy, mianowicie: dotychczasowy
przebieg akcji organizacyjnej i związa 
na z nią sprawa zaw aicia z kartelem 
rafinerów konwencji w  kwestji odoio- 
ru i ceny ropy j spraw a zorganizowa 
nia wszystkich czystych producentów 
w nowozawiązanym Syndykacie P ro­
ducentów Ropy.

Jak z  tego wynika organizowanie 
producentów zatacza coraz szersze 
kręgi i wkrótce już niewątpliwie sta­
nie się faktem dokonanym w  całej roz 
ciągłości. Niewątpliwie ułatwi to Rzą­
dowi zaprowadzenie porządku w prze 
my śle naftowym-.

= □ =

ki Powierniczej, p^zy licznym udziale 
przedstawicieli maszegn „życia Tgospo-

Zagadnienia gospodarki wiatrowej 
na XII. Targach Wschodnich.

Jak należało oczekiwać, zapowiedź 
organizowania się w ramach XII. T ar­
gów Wschodnich specjalnego działu 
gospodarki w iatrow ej, wyworara w 
sferach rolniczych wschodnich kresów 
Polski łatwo zrozumiałe zainteresowa 
n e. Specjalnie bowiem sorzyjające wa 
runki anemometryczne tej części k ra­
ju, która pod względem siły i często- 
tbwości wiatrów ma klimat podobny 
do nadmorskich okolic, dają nader ao 
godną podstawę dla propagandy i roz 
woju gospodarki w iatrowej. Na całość 
tego działu złożą sie trzy  sekcje. Se­
kcja nauko wo-propagandowa, ilustru­
jącą teoretyczną stronę zagadnienia, 

. obejmie rysunki i w ykresy, modele wia 
traków, mapy statystyczne i anenio- 
meitryczne, oraz aparaturę pomiaro­
wą, połączoną z pokazem badania i 
mierzenia siły w iatrów . Tutaj będą 
mieli sposobność wystąpić zbiorowo 
ze swenii oryginalnemu pracami pol- 
sęy wynalazcy i konstruktorzy, co im 
ułatwić może sfinansowanie i realiza­
cję patentów. Sekcja silników wiatro­
wych obejmie poka* kiajowych i za­
granicznych eksponatów z tej dziedz;-

K m ni\a  gospodarcza
PROGRAM POLITYKI ROLNEJ NA' 

1932-33 R.

W połowie czerw ca rb. odbędzie 
się w Min. Rolnictwa wielka konfe­
rencja z udziałem przedstawicieli naj­
szerszych sfer rolniczych, w  sprawie 
ustalenia w ytycznych polityki rolnej 
na r. 1932-33, Obrady konferencji obej 
m ouać będą mniejszy zakres spraw, 
niż w latach ubiegłych, bowiem sp-a- 
wy Kredytowe .i finansowe rolnictwa 
nie będą na konferencji rozpatrywane, 
juko przekazane do załatwienia Cen­
tralnemu Komitetowi do Spraw Finan- 
sowo-Rolnyeh. Tak więc obrady w 
pierwszym rzędzie dotyczyć będą Po 
Utyki zbożowej w r. 1932-33 oraz or­
ganizacji zbytu produktów rolnych na 
rynku wewnętrznym  i zagranicznym, 
ceł oraz taryf kolejowych przy tran­
sporcie artykułów rolnych. Jeśli cho- 

i dzi o poiitykę zbożową, to w r. b. je­
szcze bardziej aktualna niż w r ub. 
staje się sprawa poziomu cen zbóż i 
ew entuahego przybliżenia ich do po­
ziomu rentowności. Już w  r. ub. zasra 
nawiano się nad zagadnieniem oderwą 
ma się od rynku światowego i podnie­
sienia poziomu cen.

OGÓLNO-KRAJOWY ZWIĄZEK 
WIERZYCIELI.

Dnia 23 bm. w lokalu Polskiej Spół-

ny. W trzeciej sekcji wreszcie zgnipo- 
wane oęaą maszyny i narzędzia, poru­
szane Pizy pomocy silników wiatro­
wych i specjalnie dostosowane do na­
pędu wiatrowego pompy i inne p rzy­
rządy wodne, oraz prądnice elefktrycz 
r.e i akumulatory. Dzięki niezmiernej 
ajktuą ności spraw y ekonomicznego zu 
żytkowa-ua taniej energji w iatrowej i 
szczególnego zainteresowania, jakie w. 
ostatnich czasach budzi się dla zasfo 
sowania siły napędowej w iatrów  w  
indywidualnych elektrowniach, przy 
pompowaniu wody i w całym zresztą 
gospodarstwie rolnem, dział gospodar­
ki wiatrowej, na Targach Wschodnich 
ze względu na swe wybitne momenty 
ideowo-propaganaowe, może uczyć 
na pełne powodzenie. W  związku z 
tem projektowany jest podczas XII 
largów  wschodnich zjazd osob pra­
ktycznie i teoretycznie pracujących na 
polu techniki wiatrowej. Z okazji zja­
zdu odbędzie się cykl wykładów z 
dziedziny meiteoroiogji, aerodynamiki i 
budowy silników wiatrow ych, które 
wygłoszą pp. prof. Arctowski, prof. 
Orkisz, inż. Bogatyrow j inni.

clarczego, a zw łaszcza handlowego i 
bankowego oraz odnośnych instytucji 
zawodowych odbyło się założyciel­
skie zebranie Ogólno-krajowec© Zwią 
zku Wierzycieli. Na przewodniczące­
go zebrania wybrano prez. Eust. Kor- 
win-Szymanowskiego. P o  odczytania 
i przyjęcm statutu oraz po przeprawa 
dzenitt dyskusji nad celami, zadaniami 
1 organizacją Związku, zarówno w 
W arszawie jak i w  ważniejszych o- 
środkack prowincjonalnych, przystąpić 
no do wyboru władz. Następnie ogól­
ne zgromadzenie uchwaliło drobne 
zmiany statutow e oraz ustaliło, że wpi 
sowe na rok bieżący wynosić będzie 
25 zł., składa zaś 120 zł. rocznie, pubie 
ranych w ratach miesięcznych. Nowo- 
w ybrana Rada dokonała w myśl sta­
tutu wyboru członków Zarządu, któ­
rymi są pp.: Eust. Korwin-Szymanow 
ski, inż. Maur. Zajdenmann, dyr. Tad. 
Zarębski, dyr. St. Lambert, dyr. J. Ja­
kubowski, dyr. Wł. W eyers, prezes 
A. Monitz.

GIFIDA ZBOŻOWA NA WOŁYNIU.
Dowiadujemy się, że po konferen­

cjach Izby Piiomysłowo-Handilowej z 
pirtedstawiceilami sfer rolmczych i go­
spodarczych w Lucku i w Równem po 
stanowiono ostatecznie uruchomić na 
Wołyniu Giełdę zbożową w ciągu naj­
bliższych miesięcy. Decyzja co do m,ej 
scowości zapadnie w na;krótszym  cza 

. sie .



10 ..SL' AVO POR-KIE" Nr. 1- ‘ -T '.'u

z piełdy.
Net? win a lwowskie] 

zbożowe].

MIESIĘCZNIK TABLIC 
CZNYCH.

STATYSTY-

z ło ty ch
w ania  p a riła s  200 km. od do

pszenica dworska ex 1031 Z 8.75 2 9 .5 0
pszenica zbiorov, a ex 1931 2 7 .7 5 2 8 .2 5
żyto jednol. ex 1931 2 6 .7 5 2 7 —
żyto zbiorowe ex 1 9 3 i 2 6 .— 2 6 .2 5
jęczmień browarowy 2 1 .— 2 3 . -

„ przemiałowy 16 .25 16.7.)
„ oastewny 1 5 .— 1 j .5G

ow ies małop. ex 1931 2 0 . - 2 0 .5 0
„ zbiorowy 1 9 . - 1 9 .50
„ niezadeszczony 2 5 .5 0 2 6 .5 0

kul urudza krajowa 2 1 .— 2 2 . -
ziemniaki przemysłowe 2 .8 0 3  —
lasola biała j 19 — 2 1 .—

:  o * iem 2 8 —
— .25
2 9 . -

grocń Yictoria 2 8 — 3 0 .—
„ polny 2 6 — 2 7 .—

bobik 17— 1 8 . -
wyka czarna 2U .— 2 1 .-

„ szara 13— 1 9 .—
siano słodkie prasow. 9— 10 .—
słoma prasowana 4 .5 0 5 .—
hreczka pastewna 15 .50 16.—

„ przemiałowa 17— 1 8 —
len 3 4 — 3 6 .—
siem ię konopne 2 7 — 2 9 .—
rzepak ozimy ex 1931 3 0 — 3 1 .—
otręby żytnie 12 .5 0 1 3 .—

pszenne 11 — 11.50
kasza hrcczana 5 0 %  poł, 3 7 — 3 9 .—
kasza jaglana 4 2 — 4 5 .—
proso krajowe 2 2 .5 0 2 3 . -
makuchy lniane 2 0 — 2 1 .—
mak nieoieski 100 — 1 1 0 . -

„ siwy — .— — .—
koniczyna czerw, natur. 1 7 0 - .9 0 —

Za  100 kg. loco  w agor. Lwów z ło ty ch
tow ar p ro w e n ie n c ji w oj. Iwow.

na w schód  od  Lwowa od do

pszenica dworska ex 1931 3 0 .7 5 3 1 .5 0
„ zbiorowa 2 9 .7 5 3 0 .2 5

żyto jednolite ex 1931 28.24 28.50
„ zbiorowe 27.50 2 7 .7a

jęczmień przemiałowy 18.25 18.75
ow ies malop. ex 1931 2 2 .5 0 2 3 —

„ dworski niezad. 28— 2 9 .-
mąka pszenna luksusowa 5 0 — 51 -

„ „ 6 5 % 46— 4 7 . -
„ żytnia typ urzędowy 43— 44—

otręoy żytnie 13.50 13.75
„ pszenne 13.5'J 14.—

siano 1 0 — 11.—
kasza jęczmienna grubsza 3 2 — 34.—
pęcak Nr. 10. 3 2 — 34—

instytut Badania Koniunktur Uospo 
darczych i cen opublikował zeszyt spe 
cjalny i Miesięcznych Tablic S tatysty- 
czinych“, zawierający przegląd za sze­
reg lat, od roKu 1925 począwszy. W  11 
tablicach zaw arty  jest obfity m aterjal 
przedstawiający ewolucję zjawisk ryn 
ku pieniężnego i lokacyjnego, cen, pro 
dfiikaji, inwestycyj, spożycia, obrotów. 
Szereg wskaźników opracowano na 
nowo w^gl. dawne obliczenia zrewido 
wano; wszystkie wskaźniki celem uła­
twienia porównań przeliczono na jed­
nakową podstaw ę (1928 — 100). W y­
dawnictwo stanowić może pomoc dla 
każdego zajmującego się sprawami go 
spodarczemi, ujmując w  160 szeregach 
obraz całości rozwoju gospodarczego 
w  okresie 1925—1932.

ZLOTY POKRYTY W 52,83 PROC.
ZŁOTEM.

W  ubiegłej dekadzie Bank Polski 
zakupił złota za 10 miłj. 629 tys. zł.,
wobec czego zanas złota zwiększył 
się o wymienioną sumę i wynosi obec-

zawieratńa jakichkolwiek interesów. Ten­
dencja chwiejna.

GIEŁDA Zd OŻOWA.
Lwów, 27 maja.

Na Giełdzie transakcje -w pszenicy, ż y ­
cie, otrębach oraz eg/.ekutywna sprzedaż 
koniczyny. Naogół sytuacja bez zmiany.

Tendencja utrzymana, usposobienie spo­
kojne.

Z GIEŁDY PIENIĘŻNEJ 
W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 27 maja. (G) Obroty 

mniej niż średnie. Tendencja niejedno-

nie 554 mil]. 857 tys. zł. Zanas dewiz, 
zaliczonych do pokrycia, zmniejszył 
sję o 16 nnlj. 718 tys. zł. do sumy 55 
mili. 261 tys. zł. Pieniądze i należności 
zagraniczne, mezaliczone do pokrycia, 
wzrosły o 1 milj 176 tys zł. do sumy 
118 milj. 778 tys. zł. Portfel wekslowy 
podniósł się nieznacznie o 629 tys. zł. 
i wynosi 614 mifi 971 tys. zł, S+an po­
życzek zastawowych zmalał o 971 tys. 
zł. do sumy 114 rr.Uj. 899 tys. zł. Inne 
aktywa wynoszą kwotę 133 milj. 276 
tys. zł., t. j. o 17 milj. 500 tys. zł. mniej 
sza, niż w poprzedniej dekadzie.

W pasywacn pozycja natychmiast 
płatnych zobowiązań zwiększyła się 
o 29 milj. 44-3 tys. zł. do 198 milj. 823 
tys. zł. skutkiem w zrostu stanu rachan 
ków ży r owych. Równocześnie obieg 
biletów bankowych zmniejszył się o 53 
lliłij, 945 tys. zl. (1030 milj. 314 (tye. 
zł.).

OD REDAKCJI.
N e s z  referent gospodarczy, p. Maijan 
Stawiński, urzęduje codziennie w g o ­
dzinach od 9 — 12. Teiefon Nr. 14-27.

Jita. Urzędowy kurs dolara w yższy 
Banknoty dolarowe w  oorotach poza­
giełdowych 8.87. Rubel złoty 4.86. 
Obroty akcjami minimalne.

W podróży
w  h o te la c h , c z y te ln ia c n ,  
k s ię g a rn ia c h  d w o r c o ­
w y c h  itp . n a le ż y  ż ą a a ć

SŁOWO POLSKIE
im

O G Ł O S Z E N IA

MERCEDES-BENC
12/55 limuzyna 6-osobow a Przejechanych- 
13 000 kilometrów Stan najlepszy. Redakcia 
Słow a „Mercedes". .1589

m i e s z k a n i a

4 POKOJE
kuchnia, pełny kom foit do wynajęcia. Ka- 
detka 12 u ćozo, cy '' U 9s

POSAD POSZUKUJĄ

KUCIARZ
zdolny, prakty czny, dworski poszukuje pra­
cy do dworu, na letnisko i t. u Oferty po i 
„kucharz" ul. Strumienna 28, Kołomyia, 
również pokojowa do pensjonatu do obsłu 
gi gości._______________________________ 15S0

LE H S7A
osoba z dobremi referencjami zajmie się 
szczerze domem u samotnych państwa. Ła­
skawe zgłoszenie do Administracji cod  
„40 lat“. 1602

L NAUKA I W Y C H O W A N IE

SZKOŁA im . D ra  NIEMCA
z prawem publiczności Pełczyńska 23 
Wpisy do oddz. od 1—V, oraz przedszkola 
rozpoczną się 30 maja. 1567

PSYW. ) Mm
i m .  J .  S ł o w a c k i e g o

we Iwowip, (Chorążczyzna 7.)
będzie posm dało także w przyszłym ro­
ku szk. zgodnie z pozwoleniem  Mini­
sterstwa I ,  H I . g i m n a z j a l n ą  tak, 
że obe mować będzie pełne 8 -klasowe 

gimnazjum- 1582

R O Ż N E

G iEfUA  PltNIĘŻiNA.
Lwów, 27  m b  ja .

Dolar w  obrotach prywatnych zh 8.S5‘50
W transakcjach międzyba.nkow-ycii la -  

cono za: N ow y,,Jcrk  S.89‘25—8.90. Lon­
dyn 32.35—33.05. Zurych 174.25— 174.60. 
Praga 26.35—26.41, Wiedeń 95—9S, Berlin 
211—211.50, Paryż 35.10 35.10—35.18.

Sytuacja na Giełdzie akcyjnej bez zmia­
ny. W  dalszy m ća g u  niechęć do trans­
akcji. Zebrania giełdowe mają raczej cha­
rakter informacyjny i z niecierpliwością 
wyczekiwane sa kursy zamknięcia Giełdy 
warszawskiej, niema natomiast chętnych

S P R Z E D A Ż
mI

OSZCZĘDZISZ W IE L E
( kupując firanid, ka^y ręczne. Ceny bczkon- 
1 kureucyjne. Wytwórnia Frellicha, Lwów, 

Sykstusie;, 21   lo44
N A JPIĘK N IEJS ZE

lisy, krawatki futrzane po cenach kryzyso­
wych pcleca Magazyn i P ra co w n i Futer Ka­
rola Dchtireta. m Scnato isk a 11. 1604

Czytajcie „Słowo Polskie"

p a r c e l a
i udowlana, _1.o00 ‘sążiu pr. y ul Potockiego, 
baruzo tan o do sprzedanie Wiadomość 
w sklepie p. Jamiriskiego ul. Szajnochy 2. 
   ____   1595

, p ł y n
na pluskwy, proszek na karakony, poleca 
Drogeria Koleżańskięgo. uL Batorego 34a, 
 ________ 993

W YT W Ó R N IA
ląrnp eleklrycznych i wyrobów mefalowurh 
„Galwanja", Zuhńskiegu 11, rei. 20-54. Ce- 
t.y fabryczne I 1308

ENDEL
maszynowy oraz ręczny wykonujemy tanio 
— szybko — starannie. Wytwórnia Freili- 
cha, l.w ów . Sykstuska 21. 1523

Phezłhw atyWY
4000

flajro^maitsze PANTOFLE,
nE jZ T f płóci* n;.e i skórzane SANDAŁY

i t. p. obuwie poleca i wykonuje znana

W y iw ć n is  p a n t o f l i
Lwów, ul. Wronowska 4. Te1. 59 88.
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DZIKI UNOS.
(The C o r n in g  oj A m o s ) .

Przekład autoryzowany z angielskiego.
P rzedruk wzbroniony.

(Ciąg dalszy.;
— Najzabawniejsze jest to — rze­

kłem jednego dnia do Doroty, — że 
rodzice gu uwielbiają.

— I ja będę kiedj'ś uwielbiać swoje 
potomstwo.

— Ale ponieważ nie jesteś matką 
Klaudiusza...?

— Niewiele się o niego troszczę — 
odparła.

W krótce potem zakomunikował nam 
że iedizie do Italii reklamować swoje 
Dutroyeny i że w powrotnej drodze 
znów do nas wstąpi. Na oznajmienie 
Doroty, że jej już me zastanie, oka­
zał szczere zmartw ienie.

— Inni mają szczęśoie — rzekł.
Sprowadziliśmy go do czekającego

Dutroyona. Chciałem zostać w tyle, 
żeby dać biedakowi jeszcze jedną osa 
zję, ale Dorota ujęła mnie pod ramię. 
Klaudiusz ścisnął ją za wolną rękę.

  Dowidzenia, niedobra dziewczy­
no. Po powrocie do Londynu będę cię 
prześladował w  twoiem szmaoianem 
emDorjum.

W siadł do auta, ujął za kierownicę 
i zjechał na złamanie karku zgary nu

dół pu linji brainwajoweij. Ja i Do­
rota weszliśmy du willi.

— Zaczynam cenić trubadurów, — 
rzekła Dorota.

tym czasem  Amos ’ podróżował i 
zbierał doświadczenia życiowe. P isy­
w ał regularnie, stylem ucznia, który 
donosi rodzicom, spragnionym psycho­
logicznych wskazówek, że jego dru­
żyna pobiła inną o trzy  punkty i że on 
stłukł szkiełko od zegarka. Pieczątki 
pocztowe św iad czy ^  o  szlaku pogoni 
za nieuchwytnym Garcią: Buenos Ai­
res — Valparaiso — San Francisko — 
Nowy Jork. Tu ślad ginął. Benedykt 
Hamilton donosił rzeczowo o  postę­
pach ucznia, który nauczył się w  zdu­
miewająco krótkim czasie d o  h :sz,pań­
sku i opanował zasady gramatyki an­
gielskiej.

Koniec stycznia zastał ich w Egip­
cie.

„Ponieważ celem życia Garci — pi­
sał Hamilton — jest zdaje się robienie 
ludziom na ziość, nie jest wykluczone, 
że w ybrał się zkolei do Egiptu. Po­
nieważ zaś iten argument przekonał 
Amosa, wylądowaliśmy w Aleksandrji 
i obecnie stoimy w hotelu SenTramis 
w Kairze. Dziś rano zwiedziliśmy pi­
ramidy i odwiedzili Sfinksa. Amos mó­
wił ni-ewiele i rozgadał się dopiero w 
czasie lunchu.

— Cały ten piękny rok — rzekł — 
starałem  się dojść do pewnego wnio­
sku i w reszcie doszedłem. Uważam,

że młody świat powinien się zaopie­
kować starym . Mtcdy świat, przez, 
k tóry rozumiem głównie Australię, jest 
takt s'lny, ze sam sobie da radę. Te 
sędziwe starożytności mówią mi, że 
muszę zrobić coś, żeby pchnąć siary 
świat na właściwe tory. W arraranga 
jest już poza mną.

Gdyby to była tylko zdawkowa oce 
na narzucającego się kontrastu, nie 
zwróciłbym ua nią zbytmej uwagi, ale 
jestem pewny, że to  jest coś głębsze­
go. Amos odznacza się oryginalną in­
teligencją, Między W arraranga i Sfin­
ksem ciągnie się całoroczny łańcuch 
myśli“.

Niewątpliwie Hamilton ma tację. Ta­
cy, jak on, nie mówią na w iatr. Ale 
dlaczego widok Sfinksa nasunął dziku­
sowi aż takie reformatorsk.e r efleksje? 
Bezsilna inteligencja odmówiła mi od­
powiedzi.

ROZDZIAŁ XIV.

B jło  wietrzne, marcowe południe I 
magiczna przezroczystość powietrza 
nadawała przedmiotom wyraźne, ostre 
zarysy.

O ile tylko mogę, idę rano na spa­
cer na Croisette, gdzie spotykam .spa­
cerowiczów takich samych rozsądnych 
!ak ja, naturalnie nielicznych. O wiele 
liczmejsza kategorja huiaków śpi po 
całonocnych w yczynach tanecznych 1 
szulerskich. Rzaoko kto umie ocenić

j piękno poranka i radować się świe- 
żem powietrzem.

) W racałem do domu, dziękując Bogu 
za dar światła, kiedy oczy moje roz­
różniły zdaleka delikatną sylwetkę, u- 
braną zielono i idącą w  moją stronę. 
Przyspieszyłem  krotcu i nim ona spo­
strzegła, co się dzieje, doskoczyłem do 
niej z  rozpostartemi ramionami i po­
chwyciłem za ręce, śmiejąc się idio­
tycznie. Zarumieniło się i w  oczach jej 
zamigotał w yraz onieśmielenia.

— Tak, to ja — rzekła śmiejąc się..
— Wróciłam W szj'scy wracają cło 
Cannes.

— Ale gdzie się księżna ukrywała?
— O, to jest długa historia.
— Pisałem listy za listami i nie o- 

trzym ałem  ani słówka odpowiedzi.
— Am słówka — powtórzyła. — 

Musi mi pan przebaczyć, pan, który 
umie współczuć. Tout comorendre 
c‘est -tout pardonntr.

— Najgorsze jest to — rzekłem -  
że nic z tego wszystkiego nie rozu­
miem. Ale zrobię jeszcze większy gest
— zaśmiałem się głośno z radości, że 
ją widzę — jeszcze większy gest i 
przebaczę, me rozumiejąc.

Skrzywiła usteczka, poruszając za­
bawnie tatarskim noskiem, ślicznym 
nosk.em, z którym, jak pamiętacie, 
miałem tyle kłopotu, że musiałem ; yu- 
kać natchnienia w Pekińczyku Chou- 
chou.

(C . a. n.)
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